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N SV  Liidu ajaloo kateeder

1860. aasta il  tekkisid poliitilise iseloomuga kokkupuuted eesti 
ja soome rahvusliku liikumise juhtide vahel.1 Soome poliitikud 
olid tollal Eestis kontakte otsinud eesm ärg iga  leida m õttekaas­
lasi ja  liitlasi riigi keskvõimust läh tuvate  tsen traliseerim isten- 
dentside tõrjum iseks ja  võitluseks ähva rdava  venestusega. Eesti 
oludega m õningal m äära l  tu tvudes ku jundasid  soome fennom aa­
nid 1860. aasta il  seisukoha, mille jä rg i  eestlased pidanuksid  
kokku leppima balti-saksa liberaalsete r ingkondadega, et siis 
ühiselt kaits ta  provintsi er iseisundit tsarism i vastu. Eestis oleks 
selline poliitika tähendanud  loobumist võitlusest reaktsioonilise 
Balti erikorra ja  privilegeeritud saksa aadli vastu. Sellise polii­
t ikaga olid mingil m ääral  nõus olnud «Eesti Postimehe» r in g ­
konnad, kellega soome kodanluse konservatiivsed ring id  ka m uu­
des küsim ustes ühise keele leidsid, kuna Eesti rahvusliku liiku­
mise demokraatlikule suunale oli soom laste p rog ram m  
absoluutselt vastuvõtm atu . J. Köler, C. R. Jakobson  jt. näg id  
oma peavas tas t  balti aadlis, otsisid aad livas taseks  võitluseks 
liitlasi Vene ühiskonnas ja  lootsid sedagi, et tsaa r iv a l i tsu s  viiks 
läbi reformid, mis piiraksid balti aadli võimu ja  soodustaksid  
ta lu rahva  arengut. Et soome kodanluse konservatiivse juh tkonna  
program m  oli vastuvõ tm atu  ka eesti rahva va ldavale  enamikule, 
siis selle alusel ei saanud kujuneda tingim usi ühiseks poliitiliseks 
tegutsem iseks eestlaste ja  soomlaste vahel. Aktiivset üh isrinnet 
ei tekkinud soome kodanlusel ka m õttekaas las tega  Eestist, sest 
soomlaste program m  oli eesti oludes ebareaalne  ja J. V. Jan n sen  
võimaliku partne rina  liiga m annetu. Kuigi fennom aanid  (nagu

1 Seda etappi Soom e-Eesti suhtlem ises on käsitletud artiklis: L. L o o n e .  
Soom e ja eesti ühsikonnategelaste poliitilisest suhtlem isest eesti rahvusliku  
liikum ise päevil. — Eesti NSV Teaduste Akadeemia Toim etised. Ü hiskonna­
teaduste seeria, 1959, nr. 1, 3.
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nim etati  soome konservatiivse kodanluse rühm itust)  ei leidnud 
Eestis kaasvõitlejaid, olid nad rahui eesti rahvuslikus liikumises 
1870. aa s ta te  algul valitseva olukorraga. Tasapisi toimus «eesti 
rahva edenemine», millesse soomlased suhtusid  täie poolehoiuga. 
Ju h tivad  positsioonid eesti ühiskondlik-rahvuslikes ü ri tustes  olid 
sam al ajal kindlalt klerikaal-konservatiivse suuna esindaja te  
käes, kellega soome rahvusliku liikumise juhtkond oli leidnud hea 
kontakti.

Uus poliitiline situatsioon tekkis 1870. aa s ta te  lõpul, s. o. siis, 
kui eesti rahvuslikus liikumises tõusis juhtivale  kohale rad ikaalne  
kodanlik dem okraatia. Soome jä r je s t  konservatiivsem aks muutuv 
kodanlus tegi sellises olukorras m õningaid  katseid aktiivselt 
sekkuda poliitilistesse võitlustesse Eestis, sam uti osu tada  re aa l­
set toetust oma siinsetele mõttekaaslastele . V aatlem egi seda 
etappi soomlaste ja  eestlaste poliitilises suhtlemises.

Soomele olid 1870. aa s tad  kiire kapitalistliku edenemise peri­
oodiks, mille kestel kodanlus oli saavu tanud  s ilm apais tva t  m a ja n ­
duslikku edu. S eepärast  soome kodanlus rahuldus põhijoontes 
kuueküm nendate ja se itsm eküm nendate aa s ta te  reformidega ega 
es itanud  enam kaugem aleulatuvaid  poliitilisi nõudmisi. Seoses 
pidevalt areneva k lassivastuolude teravnem isega muutusid suur- 
kodanlikud ringkonnad  jä r jek ind la lt  reaktsioonilisemaks. Kuigi 
soome töölisklass tol ajal oli veel üsna tugevasti kodanluse 
mõju all, hakkas ometi juba 1874. a. ilmuma aja leh t «Työmiehen 
Ystävä». Töölisküsimuse tungiv  päevakorrale  kerkimine ei või­
m aldanud  soome kodanlusel enam sellest vaikides mööda minna.

1870. aasta il  sagenevad  soome kodanluse juhtide töölisvaenu- 
likud sõnavõtud. P ro le tariaad ile  aktiivselt vaenulikuks muutub 
soome rahvusliku liikumise pa tr ia rh  J. V. Snellm ann.2 Ei ole 
juhus, et Yrjö-Koskinen ju s t  1874., s. o. töölistele m äära tu d  a j a ­
lehe ilmuma hakkam ise aas ta l  võtab sõna töölisküsimuses. P ike­
m as  artiklite sa r ja s  esitab Yrjö-Koskinen mõtte, et tööliste k lass i­
võitlus olevat ühiskonna h a i g l a n e  nähtus. Soomes seda 
ha igust  veel polevat, sest siin o levat kõik alles ühteviisi kehvad. 
Taluperem ees-m aaom anik polevat teiste rõhuja, vaid töötaja , kes 
tegeva t tööd koos su las tega .  Riigi seadused hoolitsegu edaspidi 
selle eest, et Soomes «haiglast»  töölisküsim ust ei tekiks. Yrjö- 
Koskineni aru tlusi läbib mõte, et seadus peab p e r e m e e s t  
kaitsm a pro letariaadi vas tu .3 S äärased  seisukohad põhjustasid, 
et osa soome konservatiivsest kodanlusest liitus sa jand i lõpul 
tsa r ism iga  ja reetis rahvuslikud huvid.

2 Vt. Э. К a p x у. Об эстетических и историко-литературных взглядах 
И. В. Снельмана в 40-е годы XIX века. — Скандинавский сборник II. Тал­
лин, 1957, lk. 195.

3 Y. K. (Koskinen) Tyoväen seikka. — «Kirjallinen Kuukauslehti» 1874, 
lk. I jj., 91 jj., 195 jj., 219 jj.



Tsarism  jä tkas  1870. aasta il  senist poliitikat Soome suhtes, 
kasutades soome rahvusliku liikumise m õningat toetam ist kui 
relva oma poliitilise vas tase  Rootsi vastu . Mida enam vähenes 
Rootsi rahvusvaheline täh tsus  ja mida iseseisvam aks poliitiliseks 
jõuks m uutus soome rahvuslik  liikumine, seda ava likum alt asuti 
Peterburis t  v iimast piirama.

Soome kodanluse poolt juhitud liikumises endas toimus 
1870. aasta il  olulisi muutusi. Progressiivsele, rahvusliku ebavõrd­
suse ja  rõhumise vastu  suunatud  võitlusele l isandus  jooni, mis 
taotlesid  eesõigusi oma rahvusele. Soome seim võttis  näiteks 
Soomes elavailt venelastelt  kodanikuõigused, venelastel kfeelati 
tegelemine raudtee eh itam isega n in g  ars tip rak tikaga  jne.4 Need 
sam m ud on ainult osalt  põhjendatud tollal veel mitte v ä l jak u ju ­
nenud venestuspoliitika-kartusega. Neis ava tdus kah tlem ata  ka 
k lassiühiskondades tavaline rahvastevahe lis t  vaenu õhutav te n ­
dents. Vaenulik oli soome kodanlus ka V enem aalt  tu levate  p ro g ­
ressiivsete mõjude vastu. Vene revolutsioonilise mõtte s isse tungi 
Soome püüti igati  tõkestada ja p idurdati sel eesmärgil ka vene 
keele oskuse levimist.

Samal ajal hakkasid vaibum a soome kodanluse vastuo lud  
rootslastega. Soomlaste rootsistumise hädaoht oli 1870. aas ta i l  
tunduvalt  vähenenud. Rootsi kodanlusele lahendasid  aga  soome 
kodanlust ühised klassihuvid, mis p ro le tariaad i klassivõitluse 
aktiviseerumisega rahvuslike nõudmiste ees domineerima p ä ä ­
sesid.

F ennom aanide rühm ituse parempoolne tiib om andas  1870. a a s ­
tate  lõpul selgeilmeliselt k lerikaal-konservatiivse iseloomu ja 
kujunes vanasoom e parteiks, milles juh tiva t  osa etendas endiselt 
Y. S. Yrjö-Koskinen. Selle suuna hää lekand jaks  oli «Uusi Suome- 
tar» ja rootsikeelne ajaleht «Morgonbladet». M õnevõrra l iberaa l­
sem oli 1881. a. ilmuma hakanud a jak ir ja  «Valvoja» üm ber 
koondunud rühmitus, mille asu ta ja iks  ja  kaastöölis teks oli rida 
Yrjö-Koskineni mõtte- ja võ itluskaaslasi eesotsas J. Krohniga.š 
«Valvoja» kaastöölisteks olid mitmed soome «estom aanid» — 
A. Granfeit, A. Genetz, В. F. Godenhjelm, A. A. Borenius —, 
kes pidevalt huviga jä lg is id  sündm usi ja poliitilist võitlust E es­
tis n ing  Eesti olude kohta sageli sõna võtsid. Iseloom ustav on 
«Valvoja» vaenulik suhtum ine vene revolutsioonilisse liikumisse. 
Toimetus p idas vajalikuks ava ldada  vaenulikke artikleid A. Her- 
zeni, N. Tšernõševski ja üldse vene revolutsioonilise liikumise 
vastu.

4 Vrd. А м б а р ц у м о в  E. A. R etsensioon raam atule «A. G. M a z o u r ,  
Finland between East and W est». — «История СССР», 1958, nr. 6, lk. 213.

s Vt. M. J u v a .  Valvojan ryhman syntyhistoria. — Turun H istoriallinen  
Arkisto XI. Turku, 1951.
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1880. aas ta te  algul hakkas Soomes formeeruma rad ikaalne, 
kodanlik-demokraatlik  poliitiline suund, mille es indajad  hiljem 
m oodustasid  noorsoom laste  partei. Selle tuumikuks oli dem okraa t­
lik intelligents, kes toetus osale ta lu rah v as t  ja linna väike­
kodanlusele. See partei tõstis  esile rad ikaa lse  kodanlik- 
dem ckraatlike reformide program m i. Tema ajaleht «Päivälehti»  
oli üsna  te ravas  vastuolus  «Uusi Suometariga».

Eesti rahvuslikku liikumist iseloomustab 1870. aas ta te l  kahe 
poliitilise suuna võitlus. J. V. Jan n sen  ja rahvuslikes üritustes  
juhtivale  positsioonile tõusnud J. H urt  püüdsid 1870. aasta il  
hoida rahvuslikku liikumist kodanlik-klerikaalseil positsioonidel, 
mis objektiivselt v as ta s  selle osa m aakodanluse  huvidele, kes 
kapitalism i arenemise preisi teega võis leppida. K ujundades om a 
rahvuspoliit il is t  ku ltuuriprogram m i, tao tles J. H urt  kahtlem ata  
s iira lt  eesti rahvale  emakeelset kooli ja  soodsam aid võimalusi 
kultuuriliseks arenguks, kuid tema kultuuriprogram m i sisu jä i 
konservatiivseks. T alu rahvam ass ide  rad ikaalse  antifeodaalse 
võitluse etteotsa J. H urt ei astunud.

Võitlust kapitalism i arengu preisi tee vastu ja dem okraa t­
liku rahvusliku kultuuri eest asus Eestis  aktiivselt juh tim a ra d i­
kaa lne  kodanlik demokraatia. Selle poliitilise suuna e s inda ja te  
tegutsem isvõim alused olid aga  1878. aas tan i  piiratud.

Niisugusel tagapõh ja l  arenes eestlaste  ja  soomlaste suhtle­
mine 1870. aa s ta te  kestel. Sellel oli va ldava lt  kultuurilis-polii- 
tilise suhtlemise iseloom.

V astastikused kokkupuuted, kü lastused ja k ir javahetused  
m itmekesistusid  ja  hargnesid  huvialade järgi.  1870. aa s ta te  selle­
kohast rikkalikku andmestikku ei ole käesolevas enam võimalik  
registreeridagi. M ärgim e ära ainult need kokkupuuted, mis j ä r g ­
nevas poliitilises võitluses oluliseks kujunesid.

Soojalt tervita ti  Soomes Eesti K irjam eeste Seltsi asu tam ist.  
Sündm usest läkitas Soome Kirjanduse Seltsile sõnumi Jakob 
H urt, ava ldades oma kirjas  lootust, et «vanem vend H els ing is  
võtab osa noorema venna elust T a r tu s » 6. Jä rg n ev as  tea ta s  ta, 
et selts valis mitmed soome tead lased  oma auliikmeteks. Eesti  
K irjameeste Seltsi tegevusest informeeris Jakob H urt soomlasi 
ka e d a s p id i7 n in g  soome a jak ir janduses  va lgusta t i  seltsi tege­
vust pidevalt.8

6 SK SA (S o o m e . K irjanduse Seltsi A rhiiv), J. Hurt Soom e Kirjanduse 
S eltsile  28. VIII 1872.

7 SKSA, J. Hurt A. Ahlquistile 12. I 1876; Fr. T u g 1 a s. Eesti K irja­
m eeste Selts. Tartu, 1932, lk. 65.

8 «K irjallinen Kuukauslehti» 1872, lk. 152; Viron Kirjallisuuden Seura. 
«Uusi Suometar» 1875, 19. II, nr. 21; Seuralliset K ansansivistys-la itokset 
Virol. «Suom en Kuvalehti» 1875. 1. VI, nr. 59, 1. IX, nr. 65; Eran O stersjö- 
provinserna. — «M orgonbladet» 1877, 13. III,  nr. 61, 17. III, nr. 64.
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1870. aasta te l  ilmus üsna arvukalt Eestit kü lastanud  soom­
la s te  reisikirjeldusi,9 millest olgu esile tõstetud nende autorite 
k irjutised, kes hilisemates poliitilistes sündm ustes  täh tsa t  osa 
etendasid.

1874. a. kevadtalvel viibis Eestis ars ti teaduse  üliõpilane 
A. A. Granfelt, s ilm apaistev  soome karskusliikumise tegelane, 
kes seisis lähedal Yrjö-Koskineni rühmitusele. T ar tus  töötas 
G ranfelt  peaasja liku lt  tun tud  tead lase  professor L. Stieda ju h t i ­
misel anatoom ia, füsioloogia ja  patoloogia alal. Stieda tu tvus ta s  
Granfelti  Tartu  selleaegse üliõpilaseluga, milles tooni andsid 
saksa  korporatsioonid. Ü hegagi nendest Granfelt  ei liitunud. 
Ilmselt ei olnud talle vastuvõetav  balti-saksa üliõpilasnoorsoo 
ülbus ja upsakus n ing  ha lvustav  suhtum ine eestlastesse. Loomuli­
kult huvitas Granfelti eesti rahvusliku liikumise olukord. G ranfelt  
sõlmis lähedased sidemed Jan n sen ite  perekonnaga, käis kordu­
valt  «Vanemuise» Seltsis, jä lg is  eesti a jak ir jandust.  G ranfelti 
kirjutised s isa ldavad  a inu laadse t kultuuriloolist m ater ja li  ja 
an n av ad  rohkeid lisadetaile «Vanemuise» Seltsi tegevuse kohta 
neil aa s ta i l .10 Nii sai Granfelt  üsna hea pildi Eesti oludest ja 
kogus rohkesti detailset m aterja li  siinse poliitilise elu kohta. 
Keda Granfelt  1874. a. eesti tegelastes t  kohtas peale Jannsen ite ,  
M. Veske ja tõenäoliselt ka J. Hurda, ei ole selge. Veske oli tol 
korral veel tugevasti  parem a tiiva mees. Kindlaks Jakobsoni 
pooldajaks kujunes ta alles hiljem. Kas G ranfelt  1874. a. ja  veel­
kordsel Eesti külastam isel 1875. a. ka Jakobson iga isiklikult tu t ­
vus, ei ole teada. Jakobsoni leeri tao tlustes t  on ta ag a  hästi 
informeeritud. Kuigi Granfelt  eesti kodanlike dem okraatide polii­
tilist orientatsiooni ei pooldanud, suhtus ta vaadete erinevusele 
v aa ta m a ta  Jakobsonisse ometi suure lugupidam isega. Tema hili­
semadki kirjutised Jakobsoni kohta on sõbralikum ad kui Yrjö- 
Koskineni rühm ituse teiste tegelaste  om ad .11 Võiks o letada, et 
nende kujunemisele a itas  kaasa  siiski asetle idnud isiklik tu tvus 
Jakobsoniga. Seda näib k inn itava t ka tem a artikkel Torma 
pasunakoori Soomes-käigu kohta. Tea tavasti  oli kooriga Soomes 
kaasas  C. R. Jakobson .12

9 M innen frän Esthernas land. — «M orgonbladet» 1873, 20. V, nr. 115, 
28. V, nr. 116, 27. V, nr. 120, 29. V, nr. 122, 30. V, nr. 123, 19. VII, nr. 164, 
21. VII, nr. 165; Ut ett bref fran Livland. — «Borgabladet» 1872, 13. IV, 
nr. 15.

10 «Kirjallinen Kuukauslehti» 1874, lk. 301; A. Granfelti kirjutist on 
■oma uurim ustes «Vanem uise» ajaloo kohta produktiivselt ära kasutanud  
R. Põldm äe.

11 Vt. I. H a r m a s. Suom alaiset estofiilit ennen Eestin itsenäistym istä. 
1935. Käsikiri, lk. 140— 145; 1875. a. reisi kohta ilm us Granfelti artikkel aja­
kirjas «Suom en Kuvalehti» 1875, nr. 56, 60, mida ei ole olnud võim alik  
kasutada.

12 Vt. E. V e s t  e r i n e n .  C. R. Jakobson. Eestin kansallisuusliikkeen  
johtomiehiä. Porvoo, 1926, lk. 67.
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Pikas  artiklite sa r ja s  Eesti kohta andis Granfelt  ü levaa te  
Eesti ajaloost, iseloom ustades sakslasi kui röövvallu ta ja id  ja  
rõhujaid. N agu enamik soome kodanlikke poliitikuid pidas G ra n ­
felt ta lu rah v a  ja  mõisnike vahelistest suhetest täh tsam ak s  «kogu 
provintsi» suhteid Vene keskvõim uga.13

Granfelt k ir ju tas  suure lugupidam isega J. V. Jannsen is t ,  keda 
ta  iseloom ustas kui eesti rahvusliku liikumise a lg a ta ja t  ja  kesk­
set kuju. Ometi võib juba Granfelti käsit lusest  1874. a. välja  
lugeda r idadevahelis t kriitilist suhtum ist Jannsen isse .  G ranfelt  
rõhutas, et Eestis  on tekkinud va jad u s  «Eesti Postimehe» kõrval 
h ak a ta  välja  andm a uut ajakirja , milleks loodetakse saav a t  
H urda  kavatse tud  «Mesilane». G ranfelt  kiitis selle kavatsuse  
igakülgselt  heaks.14

Huvitav  on Granfelti m ärkus k ir janduse ulatusliku leviku 
kohta Eestis. Ta arvab, et ra am atu te  levik Eestis  on m ärksa  
suurem kui Soomes, ja  imestab, et ra am a tu te  eest, mille hind ei 
ole rublatki, m akstakse  p aa r  tuhat rubla  honorari.  G ranfelt  j ä t ­
kab: «Nii oli näiteks h ä r ra  Jakobsoni poolt koostatud kooliraama- 
tuga, mis ometi tema autori arvates  ei ole nii levinud kui ta  
vääriks  olevat. Selle k ir ju ta ja  kuulub jä r jek ind la te  noorte 
eestlaste  hulka ja  tema kui ka ta teose vastu  ollakse vaenulik , 
n in g  ainult sel põhjusel kasu ta takse  mõnes pa igas  koolides teisi 
lugem israam atu id .»  15 See lõik nagu  osutaks, et m ainitud infor­
m atsiooni on G ranfelt  saanud kõige o tsesem ast allikast, s. o. 
Jakobsonilt  endalt,  kellega ta järe likult pidi olema kohtunud’ 
1874. aasta l .

ü l l a t a v  on Granfelti m ärkus Kreutzwaldi kohta, milles kõigiti 
lugupidava tooni juures on ometi esile toodud kriitilisi mõtteid. 
Kreutzwaldil polevat varasem ail  aasta il  olnud usku eesti rahva 
edenemisse, pessimistlikult olevat ta arvanud, et eestlased ei 
suuda rahvusena üldse püsima jääda .  Granfelt  lisab nagu  v a b a n ­
dades, et a ru saad av  on selliste mõtete -esilekerkimine m õniküm ­
mend aa s ta t  tagasi .  H akkas ju K reutzwald tegutsem a ajal, mil 
eestlased elasid alles väga  rasketes tingim ustes, ja  siis võis ehk 
tõesti vaevalt  olla lootust selliseks arenguks, mis nüüd on s a a ­
bunud. Me ei tea, kas selle sõnumi tag a  on Kreutzwaldi suhtes 
mingi kriitiline või isegi ebasõbralik  informatsioon, või lan g e ta s  
sellise otsuse Granfelt  ise.

P ikem alt peatub Granfelt  rahvusküsim usel. Ta märgib , et 
terve eesti rahva sak sas tam is t  ega venestam ist  ei ole käesoleval 
ajal karta . Eestlased olevat elujõuline rahvas, kelle kultuur suurte

13 A. G r a n f e l t .  Naapurimme etelässä. — «Kirjallinen Kuukauslehti» 
1874, lk. 199 jj., 262 jj., 277 jj., 298 jj.

14 «Kirjallinen Kuukauslehti» 1874, lk. 302.
15 «K irjallinen Kuukauslehti» 1874.
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sam m udega areneb. Erinevalt paljudest soom lastest mõistab 
Granfelt,  et vene keele oskus on Eestis hädavajalik , et seda tuleb 
siin t ing im ata  õppida.

Saksa mõisnike kohta annab  Granfelt eksliku iseloomustuse. 
Tema arvates  olevat aadel Baltimail niikuinii juba vaesumas, 
mõisnike m aad  m inevat ta lu rahva  kätte, mitmed talupojadki ole­
va t saanud  rüiitlimõisate omanikeks. S eepärast  polevat enam 
va jadus t  eriliseks võitluseks sakslas te  vastu. Selliseid mõtteid 
avaldati tollal «Eesti Postimehes», muide, sam as  vaim us k irju tas  
ka Fr. R. Kreutzwald. Sam u seisukohti esines balti sakslas te  
leeris, kus väideti, et eestlastele on juba küllalt mööndusi tehtud 
ja neile pole enam midagi vaja  anda.

Eestis t huvitusid 1870. aasta il  teisedki Yrjö-Koskineni partei 
mehed, kes kas ise käisid siin või jä lg is id  pidevalt eesti k i r jan ­
dust  n ing  avaldasid  artikleid Eesti kohta. Enam ik  neist jä tk as  
J a n n se n i te  perekonnaga sõbrustam ise traditsiooni. Nii kujunes 
Helsingi ülikooli lektoril B. G. Godenhjelmil, «K irjallinen Kuu- 
kauslehti» kaastöölisel, lähedane sõprusvahekord H arry  Jannse- 
n ig a .16

1877. a. käis Eestis rahvaviiside korjamise eesmärgil A. A. Bo- 
renius, kes kohtus M. Veske, J. Kunderi ja  näh tavas t i  A Didoga. 
Tartus  liikus Borenius Jannsen ite  perekonnas ja oli seejärel 
Soomes üks k indlam aid  «jannseniste»  n in g  kõige vaenulikum ate 
Jakobson i-vas tas te  kirju tis te  au tor (vt. alam al lk. 275).

Korduvalt kü lastas  Eestit noor ja  aktiivne, kuid üsna konser­
vatiivsete  vaadetega  О. A. Lönnbohm, luuletaja  Eino Leino 
vanem  vend. Lönnbohm oli 1870.— 1880. aasta il  «Uusi Suome- 
tari»  põhiline kaastööline Eesti küsim ustes ja  ava ldas  pikki 
kirjutisi reisimuljetest ja Eestis t ü ldse.17 Osates  eesti keelt, s a a ­
v u tas  Lönnbohm vahetu kontakti mitmete eesti tege las tega  ja 
seisis eriti lähedal J. Hurdale, kellega tal arenes k irjavahetus, 
n in g  M. Lipule. M õningaid  kirju on ta vahe tanud  ka jakobsonlase 
J .  Kunderiga.

Eestipoolseist Soomega seotud h ar ras tu s is t  on oluline ära 
m ärk ida  eesti rahvusliku liikumise juhtide sidemeid Soomega.

J. H urt  oli 1870. aasta il  o rganisa ts iooni juhiks, mille ü les­
andeks oli raha  korjam ine Eesti Kirjameeste Seltsi ja  Eesti 
Aleksandrikooli heaks. Filoloogia ja rahvaluule h a r ra s tu s  ku jun ­
d as  H urda  eria lased sidemed Soome v as tav a te  alade spetsialis-

16 Vt. näit. B. F. G., Tietoja Viron K irjallisuudesta. — «Kirjallinen  
Kuukauslehti» 1875, lk. 295. Tema refereeris soom e keeles ka H unfalvy reisi­
kirjelduse Eesti kohta .käivaid osi. Vt. «Kirjallinen Kuukauslehti» 1874, 
lk. 10— 16.

17 O. L ö n n b o h m  avaldas aastatel 1877— 1878 «Uusi Suom etaris»  
varjunim e «ähm» all kaks pikka artiklite seeriat: «M atkam uistelm ia Virosta»  
ja «Saloilta ja vainoilta». — «Uusi Suom etar» 1788, nr. 69, 75, 76, 78, 81— 
84, 97, 101 — 102, 120— 122, 139, 153.
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tidega (J. Krohni, A. A hlquistiga).  H urda vahekordades 
soom lastega ilmneb põhiliselt soov saavu tada  sealtpoolt toetust 
oma keelelistele ja folkloristlikele uurimustele. Tema k ir javahe tu ­
ses soom lastega püsis lugupidav, soomlasi «vanemaks vennaks» 
tunn is tav  hoiak. Soome poliitikud ase tas id  H urdale  suuri lootusi, 
näg id  tem as soome kodanluse poolt heakskiidetud konservatiivse  
leeri haritud  es indaja t  n ing  J. V. Jan n sen is t  kvalifitseeritum at 
eesti rahvusliku liikumise tunnusta tud  juhti.

Huvi Soome vastu  ei kaotanud ka C. R. Jakobson. Kuni 
«Sakala» ilmuma hakkamiseni olid Jakobsonil poliitilises võit­
luses organisa ts ioonilise  baas ina  k asu tada  põllumeeste seltsid, 
kus juhtim ine oli demokraatliku suuna pooldajate  käes. Tegeldes 
sel ajal põhjalikult põ llum ajanduse probleemidega, suhtus Jak o b ­
son eitavalt  m õisam ajapidam isse  ega tah tnud  ka agro tehnikas 
m idagi üle võtta mõisnikelt. Selle asemel otsis ta eeskujusid 
neist m aadest, kus domineeris väikepõllupidamine: Šveitsist, 
T aanist,  Rootsist, eelkõige aga Soomest. Et Soome põ llum ajan ­
dust üksikasjalikum alt tundm a õppida, laskis Jakobson end 
1876. a. augustis  P ä rn u  ja  Viljandi põllumeeste seltside toetusel 
saa ta  Soome, kus p a ra jas t i  toimus suur ü lem aaline  põllum ajan- 
dusnäitus. Soomes viibides otsis Jakobson  vahetuid  kontakte 
ta lu rahvaga ,  jä lg is  Soome ta lu m ajan d u se  agro tehnikat n in g  
põllumajandusliku tootmise organiseerim ist. Et m aad  ja rahvas t  
paremini tundm a õppida, sooritas Jakobson sõidud Soomes 
hobustel ja mitte rongiga.

Jakobsoni esimene käik H elsingis  oli põ llum ajandusnäitusele .  
H elsingist siirdus ta M ustja la  kõrgem asse  põllumajanduskooli 
ja  kü las tas  selle kõrval mitmeid eeskujulikke ta lum ajap idam isi ,  
kus huvitus eriti ka r jakasvatuses t ,  p iim am ajanduses t  n ing  Soo­
mes k asu ta tav a is t  põllutööriistadest, millest telliti näidiseid 
P ärnu  Põllumeeste Seltsile. Soomest saadud  eeskujud uuem a 
agrotehnika alal e tendasid positiivset osa Eesti põllumeeste selt­
side tegevuses 1870. aas ta te  teisel poolel.18 Jakobson esines sea l­
juures  enesekindlalt ja  väärikalt .  Inimlikult a ru saad av  on ta  
eneseteadev kiri naisele: «Teoorias olen ma kindlam, kui inimesed 
siin ja  kui ma meieriproualt ühte-teist küsin ja  tema vas tuse  
puhul seletan, kuidas ühte või teist nendel või teistel teaduslikel 
põhjustel teisiti võib teha ja  kuidas seda Rootsis ja  T aan is  p a re ­
m aks peetakse, siis punas tab  ta aina ja  näis  lõpuks minu ees 
üsna  suurt  lugupidam ist  tundvat.»  19

Jakobsoni saa tis  tem a reisil M ustja lasse  ja  m aale  saksa keelt 
oskav soome üliõpilane, kelle nime ei ole olnud võimalik k indlaks

18 Vrd. H. K r u u s .  Jakobson ja Soom e. — Eesti ajaloost XIX sajandi 
teisel poolel. Tallinn, 1957, lk. 241.

19 KM КО (E N SV  TA Fr. R. K reutzwaldi nim eline Kirjanduse Muuseum, 
Käsikirjade O sakond), C. R. Jakobson naisele 14. VIII 1876.
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teha. Oma endistest tu t tav a tes t  kohtas Jakobson 1876. a. Svani, 
Krohni ja Aspelini.20 Yrjö-Koskinen, Donner ja  a rva tavas t i  ka 
Ahlquist ei viibinud sel ajal Helsingis. Kirjas naisele m ärkis 
Jakobson: «Eriti sõbralikult võtab mind vastu  Aspelin», ja k irjel­
das  jä rgnevas  külaskäiku Aspelini koju. Selline Jakobsoni mulje 
Aspelinist võib tunduda ü lla tavana .  On ju teada, et ju s t  Jannse- 
nite sõber Aspelin oli juba 1869. a. reserveeritu lt  suhtunud 
C. R. Jakobsoni esindatud  poliitilisse suunasse  ja  oli hiljem üks 
kõige resoluutsem aid Jakobsoni vastase id  (vt. lk. 270). Ju s t  
Aspelin sõnas tas  1869. aas ta l  selgekujuliselt eestlaste  ja  sak s ­
las te  kokkuleppimise p rogram m i ja  h indas positiivselt balti-saksa 
šovinisti ja reak ts ionääri  K. Schirrenit.21 On loomulik, et Aspelini 
ja  Jakobsoni vahelistes ju tua jam is tes  puudutati  poliitilisi küsi­
musi. K ahtlem ata pidi seisukohtade erinevus poliitilise o r ien ta t­
siooni ja kirikusse suhtumise küsimuses sel puhul ilmsiks tulema. 
M ingit  põhjust Jakobsoni ees oma veendeid v a r ja ta  temperament*- 
sel Aspelinil ei olnud. Kui sü g av a lt  lahkarvam ised  ju tua jam ise l  
esile tulid, seda me ei tea. Kindlasti oli Jakobsonil Aspeliniga 
ka ühiseid seisukohti. E estlaste  kultuuritasem e tõstmise va jadus,  
eesti keele ja k ir janduse arendam ise küsimus, üldse «eesti rahva 
edenemine», millest neil aasta il  nii siin- kui sealpool Soome 
lahte  palju  ju ttu  tehti, olid sellised probleemid, mis võim aldasid  
leida ühist keelt. Sealjuures võis Jakobsoni eksiteele viia sõbralik  
suhtlemisvorm, mis võib-olla v a r ju ta s  sisulisi lahkuminekuid v a a ­
detes. Aspelini sõbralikkuse aluseks võis aga  olla ka püüe 
C. R. Jakobsonile mõju ava ldada  ja  tem ale oma seisukohti peale 
suruda. On aga võimalik seegi, et Jakobson vastuolude o lem as­
o lust teadlik oli, kuid neist koju k ir ju tada ei tahtnud.

Soome ajalehed märkisid  ä ra  Jakobsoni külaskäigu, kuid eriti 
pikalt sellest ju ttu  ei tehtud.22 «Uusi Suometar»  kirjutab, et Soo­
met on neil päevil kü las tanud  eesti k irjanik Jakobson, keda nim e­
ta takse  hõim urahva — eestlaste — «maameheks».23 Ilmselt oli 
Jakobson  ise külaskäigu ajal rõhutanud oma tegelemist põllu­
harim isega, esinedes puht ta lupojana. Soome ajalehed m ärgivad  
ära  ka Jakobsoni kõned Soome-reisi muljetest. Nii k irju tab  «Mor- 
gonbladet» Eesti Kirjameeste Seltsi koosolekust 1877. a. ja  
märgib, et C. R. Jakobson on pidanud seal e ttekande oma reisist

20 KM КО, C. R. Jakobson naisele 13. VIII 1876.
21 L. L o o  n e . Soom e ja Eesti ühiskonnategelaste poliitilisest suhtlem i­

se st  eesti rahvusliku liikum ise päevil. — Eesti N SV  Teaduste Akadeemia 
Toim etised. Ü hiskonnateaduste seeria, 1959, nr. 3, lk. 243— 244.

22 E. Vesterinen kirjutab küll, et Jakobsoni sõidust sel korral ajalehed 
kirjutasid pikemalt, kuid tekstis refereerib ta ainult ühte «Uusi Suom etari» 
artiklit Jakobsoni reisi kohta. E. V e s t e r i n e n .  C. R. Jakobson. Eestin  
K ansallisuusliikkeen johtom iehiä, lk. 69.

23 «Uusi Suom etar» 1876, 26. VIII, nr. 101.
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Soome eelmisel aasta l  ja rääk inud  Soome hariduse, õiguse ja  
koolioludest n ing  soome rahva olukorrast.  «Sealjuures  tõm bas ta 
paralleele vas tav a te  eesti oludega ja tegi järe ldusi m uidugi 
oma rahva kahjuks.» Rõhutatakse, et Jakobson oma ettekandeis  
as tus  välja har itud  eestlaste  saksastam ise  vastu .24 K ahtlem ata  
olid Jakobsoni vaa ted  viimases küsim uses vanasoom laste  parteile 
kõige vastuvõetavam ad.

Jakobsoni järgnevaid  kõnesid ja kirjutisi Soome- i eiside 
k o h ta 25 iseloomustab tõepoolest autori poolt a lgusest lõpuni 
järelemõeldult läbiviidud Eesti olude vas tan d am in e  Soome o m a­
dele, kusjuures võrdlus langeb kõikjal Soome kasuks. Selle ta u s ­
tal tuuakse eriti te rava lt  välja  eesti rahva m ah a jääm u s  nii 
m ajanduslikul, poliitilisel kui ka kultuuri alal. H. Kruus m ärgib  
põhjendatult,  et Jakobson kasu tas  Soome olude teadlikku ideali­
seerimist selleks, et niiviisi e rgu tada  eesti ühiskonda võitlusele 
balti-saksa m õisnikkonna vas tu .26 Eriti m aksab see Soome polii­
tilise olukorra k irjeldamise kohta. Ü listades Soome olusid ei sea 
Jakobson eeskujuks mitte seisusliku korra printsiipi, nagu  see 
tegelikult kehtis Soomes, vaid tõstab  esile põhimõtte, et ta lu ­
rahval on siin õigus osa võtta maa poliitilisest valitsemisest.

1878. a. jõudis eesti rahvuslik  liikumine uude järku. R ad i­
kaa lne  kodanlik-demokraatlik  suund saab  «Sakala» ilmum a 
hakkamisel võimaluse oma seisukohti avalikult p ropageerim a 
hakata , niivõrd, kui see tol korral legaa lses  ajalehes üldse või­
malik oli. C. R. Jakobsoni juhtimisel saavu tab  eesti rahvuslik  
liikumine aasta te l 1878— 1882 erakordse pinge. Rahva täielikul 
toetusel lähevad juh tivad  positsioonid rahvuslikus liikumises 
nüüd demokraatliku leeri kätte.

Kui Jakobson sai 1878. a. võimaluse a lus tada  «Sakala» kaudu  
suurt  rünnaku t feodaalkorra igandite, balti aadli ja  luteriusu 
kiriku vastu, soovis ta ajalehele saav u tad a  võimalikult laia kõla­
pinda ja  hankida arvukalt  kaastöölisi. P idades sidemeid Soo­
m ega oluliseks, pöördus ta otsekohe ajalehe ilmumisloa saamisel 
ka J. R. Aspelini poole ja palus v iim ast haka ta  «Sakala» k a a s ­
tööliseks Soomes. Tundub, et C. R. Jakobsonile pidi 1878. a. 
selge olema vaadete  erinevus tema ja  soome konservatiivse 
kodanluse juh tiva te  tegelaste  vahel.27 Pöördum ine Aspelini poole 
ei tähenda siiski, et Jakobson oleks 1878. a. nõus olnud om aks 
võtma soome kodanluse seisukohti poliitilise orienta tsiooni küsi­
musis. Jakobson värbas  Eestiski «Sakalale» kaastöölisi, kellega

24 «M orgonbladet» 1877, 13. III, nr. 60.
25 Vt. «Sakala» lisaleht 1878, nr. 3— 5, 7, 12, 13.
26 H. K r u u s .  Tsit. artikkel, lk. 241.
27 Nii arvasid vähem alt soom lased ise. M õni aasta hiljem kirjutas 

A. A. Borenius, et Jakobsonile on ometi väga  hästi teada «kõigi soom e pat­
riootide suhtum ine kirikusse, sakslastesse». KM КО, A. A. Borenius C. R. Ja­
kobsonile 24. IV 1881.
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tal oli tõsiseid m aailm avaate lis i  lahkuminekuid — näiteks 
J. Hurda. Kuid 1878. a. võis Jakobson veel mitte mõista, millist 
o tsus tava t  täh tsu s t  omistasid  soome kodanluse juh id  oma seisu­
kohtadele Venemaa ja  kiriku suhtes. Soomlased ag a  ei p idanud 
enne «Sakala» ilmuma hakkam ist C. R. Jakobsoni erikaalu  eesti 
rahvuslikus liikumises eriti suureks. Nad võisid olla rahul, et see 
suund ei oma eesti üh iskonnas juh tiva id  positsioone, ega pidanud 
vajalikuks tema vastu  aktiivselt välja  astuda.

Aspelin vas tas  Jakobsonile eitavalt.  Oma keeldumist põhjen­
das ta  viisakalt: tema huvid olevat eeskätt teaduslikud ja  ta  ei 
s aa v a t  muid ülesandeid enda peale võ tta .28 Aspelin toimis sea l­
juures  ometi korrektselt ja  se lg itas  välja, et kaastööd  «Saka- 
lale» oli Soomest nõus tegem a ainult C. G. Svan.29 O sutades 
ju tua jam ise le  S vaniga m ärgib  Aspelin: «Ta ütles mulle, et 
ta Teilt mitte maksu võtta ei võivat, kuigi Teie seda lu b a n u d  
olete. Tema olukorda tundes soovitan ma Teile ometi tem ale igal 
juhul m aksta, kui ta kirjutised «Sakalale» sobivad, sest et saab 
raske olema siin teisi korrespondente le id a .» 30 Aspelin ise on 
hiljem m ärkinud (vt. lk. 279), et soome poliitikute hu lgas t  on 
Jakobsonil üksainus pooldaja, mõeldes v iimase all Svani.

Äriline kokkulepe kujunes C. R. Jakobsoni ja «Suomen Ku­
valehti» toim etaja  J. Krohni vahel. Jakobson sai viimaselt  oma 
ajalehe jaoks pildimaterjali.  Sellega seotud k ir javahetus  oli siiski 
ametlikult külm. «Sakalale» kasutam iseks an tud  piltide eest 
tah tis  Krohn raha ette saada, mis põhjustas Jakobsoni ja  Krohni 
vahel isegi teatud pinge. Muide — J. Krohn oli ü lla ta tud  « S a­
kala» suurest t i raaž is t  ja  märkis, et soome ajalehtedel ei ole 
kaugeltki nii suurt  tellija te  hulka kui «Sakalal» .31

«Sakala» ilmuma hakkamisel ava ldas  C. R. Jakobson esi­
a lgu selle «Lisalehes» kirjutiste seeria «Soomemaa ja soom la­
s e d » 32 nende kõnede alusel, mis ta oli p idanud P ä rn u  ja V il­
jandi põllumeeste seltsides 1876. a. reisilt ta g a s i  tulles. Viies 
selles artiklite sa r ja s  süstem aatil ise lt  läbi Eesti olude Soome 
omadele vas tandam ise  printsiibi, osu tas  Jakobson v äg a  m itm e­
sugustele  elualadele, milles soomlased on oma arengus  ees tlas­
test ette jõudnud. Neist am m utas  ta eelkõige mõtteid ja  eeskuju­
sid kooli-, kultuurielu ja  m ajanduse  korraldam iseks Eestis.33 
Püüdes selgusele jõuda põhjustes, miks eestlased on soom lastest 
nii v äg a  m aha jäänud, osutab Jakobson mõlema rahva erinevale

28 KM КО, J. R. Aspelin C. R. Jakobsonile 24. I 1878.
29 Sealsam as
30 KM KO, J. R. Aspelin C. R. Jakobsonile 24. I 1878.
31 KM KO, vt. J. Krohni kirjad C. R. Jakobsonile 8. I 1878, 25. III 

1878. 23. X 1878.
32 «Sakala» lisaleht 1878, nr. 3, 4, 5, 7, 12, 13.
33 H. K r u u s .  C. R. Jakobson ja Soom e, lk. 240— 242.
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ajaloolisele saatusele: «Et E estlased  neist /soom lastes t/  praegu 
veel järe le  seisavad, kes seda imeks võib panna! Rootslased tõi- 
vad  Soomemaale r is t iusuga ühes rahva priiuse ja  v a im u h ar i­
mise n ing  seitse sada aa s ta t  on seal se llepärast  ta lupo jad  päris- 
koha omanikud, n ing  pär iso r jus t  ei ole seal ilmaski olnud. Meie 
m aale  tõivad Sakslased r is t iusuga  ühtlasi pärisorjuse , n ing  
meie talupojad, ehk küll meie m aa muidu kümme korda looduse 
annete, poolest rikkam on kui Soomemaa, ei saanud  7 sada aas ta  
sees muud tehta, kui selle väevaldse m ahasurum ise  v as ta  või­
de ld a .» 34 Sellist Soome olude idealiseeritud k irjelduse v a s ta n ­
dam ist Eesti omadele kasu tas  Jakobson eesti ühiskonna õ h u ta ­
miseks võitlusele balti-saksa m õisnikkonna vastu. Soome olude 
tundm aõppim ise  eesm ärgi kohta ütleb ta täiesti avameelselt: 
«Aga need tundm ised olgu meile üksiainult k ihu tajaks ja  karas- 
ta jak s  meie tuleviku tee peale, nem ad ä ra tag u  meie vaimu ikka 
suurem a püüdm iste poole ja  tõstku meie jõudu ja vab rus t  sell’ 
sam al m õõdul!»35

Mõne aja p ä ras t  m uutus aga Jakobson ettevaatlikuks soome- 
aineliste k irju tis te  esitam isega, sest balti aadel püüdis soome 
küsim use käsitlem ist kasu tada  eesti rahvusliku liikumise kom p­
romiteerimiseks valitsusvõim ude ees, süüdis tades  v iim ast Soome- 
Eesti ühisriigi loomise kava tsuses .36 Jakobsoni tagasihoidlikkus 
soome aine käsitlemise suhtes «Sakalas»  1880.— 1881. a. oli 
kah tlem ata  tugevasti  m õjuta tud ee lm ärg itud  kaalutlusest.

«Sakala» ilmuma hakkamisel p idas  J. V. Jan n sen  vajalikuks 
tugevdada  om agi ajalehte väliskaastöö lis tega ja palus 1878. a. 
«Postimehe» k ir jasaa t jak s  A. F. Lönnbohmi, kes oma matkadel 
Eestisse oli loonud tihedad sidemed Jan n sen i  perega ja oli 
Tall innas  pikemalt pea tunud J. V. Jannsen i  väimehe H. Rosen- 
thali perekonnas. Lönnbohm vas tas ,  et ta alalise k ir ja saa t ja  kohta 
ei saa vas tu  võtta, kuid tegi hiljem siiski aeg-a ja lt  «Eesti P o s t i ­
mehele» kaastööd. N agu ta ühele oma sõbrale k irjutas, ei t a h t ­
nud ta ennas t  siduda liiga kindla kohustusega.37

Kui võitlus eesti rahvusliku liikumise kahe leeri vahel 1878.—
1879. a. paisus avalikuks lõheks, siis vars ti  u latusid  sellest tea-

34 «Sakala» lisaleht 1878, nr. 5.
35 Sealsam as, nr. 3.
36 H. K r u u s .  C, R. Jakobson ja Soom e, lk. 242; selliseid  mõttekäike 

avaldasid m õningad soom e kodanluse ringid. Nii ilm us 1869. a. ajakirjas 
«M agazin für die Literatur des Auslandes» kirjutis «Das nationale Ehsten- 
thum», m illes soom lasest autor arendas fennom aanide eesti-program m i ja kir­
jutas, et eestlased ja soom lased peaksid poliitiliselt liituma, enne aga peaksid  
ühise keele leidma eestlased  ja sakslased E estis n ing soom lased ja rootslased  
Soom es. Nii kujuneks lai rinne ühisteks väljaastum isteks «venelaste vastu». 
C. R. Jakobsonile olid sellised  seisukohad täiesti vastuvõtm atud. M ingid  
separatistlikud püüdlused ei saanud eestlaste  juures tol ajal poolehoidu võita.

37 SKSA, O. A. F. Lönnbohm A. V. Forsm anile 1878. a.
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ted ka Soome. V ahetult võisid soomlased jä lg ida  poliitilisi meele­
olusid Eestis teise laulupeo ajal.

Teine laulupidu toimus Tartus  1879. a. 20.—22. juunini. Mee­
leolu oli rahva hulgas  sel momendil ärev. P a ra ja s t i  oli sakslas te  
pealekaebamisel suletud «Sakala», süüd is ta tuna  so ts iaaldem o­
kraatias .  Rahva laiades hulkades valitses suur pahameel «Eesti 
Postimehe» ringkonna vastu, keda peeti kaasosaliseks  «Sakala»  
sulgemises. Liikusid kuuldused J. V. Jannsen i  reetlikest kokku­
lepetest sakslas tega . Üldse ava ldus kogu peo kestel te rav  lõhe 
rahvusliku liikumise kahe suuna vahel.

Soomest kü lastasid  laulupidu C. G. Svan ja  A. A. Granfelt.  
Enne sõitu oli Svan k irju tanud  C. R. Jakobsonile: «N agu ma 
loodan, saan ma teie juubelipido külastam a. Toon siis kaasa  
korrespondentsi meie koolioludest. M a oleksin Teile v äg a  tä n u ­
lik, kui te mulle ja ühele seltsimehele erakorteri saaksite  m u re t­
seda. Me jõuam e Tartu  19-ndal.»38 Ilmselt tah ts id  soomlased 
Tartus  olla sõltumatud ega soovinud k asu tada  Jan n sen i  kü la lis ­
lahkust. Neile korteri m uretsem ise korra ldas  vist M. Veske, kel­
lega soomlased laulupeo ajal üsna palju  koos olid. M. Veskest oli 
selleks ajaks  lõplikult kujunenud aktiivne jakobsonlane.

Eestisse saabudes m ärkasid  soomlased otsekohe siin v a l i t ­
sevat pingelist poliitilist olukorda. Neile paistis  otsekohe silm a 
rahva ilmne poolehoid C. R. Jakobsonile ja  «Sakalale». Ju b a  
Tallinnas, T artu  rongi ootel, m ärkasid  nad  rahva meeleolu. 
Svanil oli taskus «Sakala» number. Niipea kui seda m ärg a ti  ja  
mõisteti, et tegem ist on soom lastega, ava ldunud ilmne ja  suu r  
üldine rõõm. Kostnud hüüded: «Soomemehel on «Sakala»!» Svan 
lisab: «Kes teab, milliseid r i ig ivastaseid  juhtumisi sellest poleks 
võinud sündida, kui mitte uksed sel momendil ei oleks ava tud  
ja me ei oleks pääsenud pakku vagunisse.» 39 Svanil oli muidugi 
õigus. «Sakala» oli tol momendil valitsuse  poolt suletud, oli 
seega keelatud, riigivaenulikuks ajaleheks tunn is ta tud .  Poolehoiu- 
dem onstratsiooni «Sakalale» võidi m õtestada kui r i ig ivas tas t  
vä ljaastum ist .

V äga selgelt ilmnes soomlastele rahva meeleolu laulupeo 
rongkäigus, mille kohta Svani kirjeldus toob mitmeid seni tu n d ­
m ata üksikasju. Peo eelpäeval oli grupp lau lja id  omal a lgatuse l  
käinud T artus  e lavat vana Kreutzwaldi terv itam as. Svan m ärgib , 
et sündm us kujunenud l i igutavaks poolehoiuavalduseks «Kalevi­
poja» loojale. Järgm isel  päeval pidid lauljad  suundum a laulu- 
platsile mööda tänava t ,  mille ääres  seisis J. V. Jan n sen i  m aja .  
Svan m ärgib  hästi  informeeritult, et see korra ldus tehti peo- 
komitee poolt eesm ärg iga  organiseerida  sam a laad n e  Jan n se n i  
austam ine, nagu  see oli osaks saanud  Kreutzwaldile. Siindmu-

38 KM КО, C. G. Svan C. R. Jakobsonile 18/23. VI 1879.
39 «Häm een Sanom at» 1879, nr. 33.
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sed arenenud aga  teisiti. Soome külalised jä lg is id  rongkäiku 
otse Jan n sen i  m aja juures t  ja  Svan  kirjeldab to im unut j ä r g ­
miselt: «Nüüd see /rongkäik  — L. L.J on juba üsna m aja  kohal. 
A ntakse  m ärku ja  esimene grupp hüüab «hurraa», kuid kuidagi 
leigelt. Tuleb teine grupp, veel leigem alt käib hurraa tam ine .  
K olm as hüüab küll innukam alt, kuid neljas ei tee häältki.» Nii 
see olevat olnud kogu rongkäigu  kestel. Mõned rühm ad on 
hüüdnud «hurraa», teised teinud seda ainult näiliselt, tunduv  
osa olnud ag a  täiesti vait  ja  paljude näol olnud halvasti  peide­
tud pilkenaeru. «On raske sõnades väljendada, kui südantlõ ika- 
v a n a  see tundus. Ja  veel h a a rav a m a n a  oleks see tundunud, kui 
meil oleks olnud võimalus kümme aa s ta t  tag as i  toimunu juures 
olla, kui oleksime kuulnud, millise . . .  innuga, millise hooga 
selle hoone ees tol korral hüüti «elagu laulupapa». J a  nüüd! 
See on poliitiline pankrott.  Mees on olnud rikas, ülirikas teene­
tes t  oma rahva eduks, kuid võlad on viimasel ajal kasvanud  
v a rad es t  suurem aks ja  võlausa lda jad , nagu  ikka, on üsna  a r ­
m u t u d . . . » 40 Selle meeleolumuutuse põhjuseks peab Svan a s ja ­
olu, et rahvas on teada  saanud  J. V. Jan n sen i  reetlikest kokku- 
leppeist sakslas tega .

Artikli autor ühineb rahvahulkade otsusega Jannsen i  kohta: 
Jan n sen i  sobimus saks las tega  on nii suureks võlaks oma rahva  
vas tu ,  et m ingid  varasem ad  teened seda üles kaa luda  ei suuda. 
S v an  kirjeldab edasi, kuidas J. V. Jannsen i  ja k lerikaalide vas tu  
su u n a tu d  m asside vaen paisus laulupeol avalikuks protestiks. 
M ee lepahapuhangu  a jendas Peterburi eesti koguduse pastori 
Treifeldti kõne. A jakirjandus refereeris seda kõnet hiljem väga  
lühidalt.  Lauljate  ja  piduliste reageerim ist kõnele tundsim e seni 
Ado Reinvaldi k irja põhjal, kes, informeerides sündm usest  
C. R. Jakobsoni, k irju tas: «Sakala  südam eid leidsin küll palju, 
peaaeg u  iga pidulise juures, ag a  mis see aitas, kui pidu kom i­
tee haises ja  kõik m ädanem a ähva rdas  ajada. Et asi veel h irm ­
sam aks  lähäks, as tus  üks noor Peeterburg i jesuiit kõne tooli 
pää le  ja  teu tas  jäledal kombel Eesti rahvast ,  S aka la t  jne. ja  
tõstis  taevani kõrgeks Saksu, nime pidi Ritteri sugu. Sellega 
arva ti  Eesti rahvale  esimene surm a hoop an tud  olevat, aga  . . .  
nool läks nende südamesse! Terve rahvas  sai tuli vihaseks, 24 
laulukoori andsivad  ülesse, et nem ad enam  ei laula  ja  pidu kees 
ja  laenetas vägevas  vihas. Iga  Eestlase  näu  pääl võis osav 
lugeja  elu ja tuld näha  ja rusikas käed ei olnud mitte a ru ldased  
asjad.» 41

Svani artiklis t  saam e pastor Treifeldti kõne kohta m ärksa  
täp sem ad  andm ed kui ajalehtede sõnumeist. Svan k irju tab  selle 
kohta jä rgnevalt .  Treifeldt a lu s tanud  oma kõnet m õttega, et

40 «Keski-Suomi» 1878, nr. 71.
41 KM KO, A. Reinvald C. R. Jakobsonile 9. VII 1879.
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eesti rahvale  olevat kõige täh tsam  ja asjalikum  olla usklik. «Sot- 
s iaal-dem okraatlased» ja  «jakobiinlased», kelle all mõeldi Jakobsoni 
pooldajaid, tah tv a t  usku häv itada ja äss i tava t  rah v as t  m äs ­
sule. Rahvas ei peaks neid äss ita ja id  kuulama, vaid uskum a 
«oma sakslastes t  õpetajaid», kes ei tah tv a t  rahvale  halba, kuigi 
nad on olnud Aleksandrikooli rahvuslike püüdluste  vas tu  n in g  
on rahvas t  ka sak sas tad a  tahtnud. See kõik olevat ometi rahva 
huvides tehtud ja pastoreid tulevat austada . Ainult saksa õpe­
ta ja te le  p idavat eesti rahvas lootma, sest usk olevat ainus sobiv 
vahend, mis võivat ühendada nende m aakondade kahte eri ra h ­
vas t  ja  p idurdada nende inimeste nurja tus t ,  kes teevad ässitus- 
tööd ühe osa oma rahva ja  sakslaste  vas tu .42 Svan kirju tab , et 
see kõne olevat otse rabanud  peolisi. Igaüks tah tnud  parem ini 
kuulda ja püüdnud pääseda kõnelejale lähemale. Kuigi Treifeldt 
ei olevat n im etanud nimesid, kuuldunud igalt  poolt sosinal sõnu 
«Jakobson» ja  «Sakala». Olnud ilmne, et kõne puudutanud  r a h ­
vast  häirivalt.  M eelehärm iga kuulajaid  olnud igal juhul enam 
kui neid, kellele kõne meeldinud. Lisaks kõigele puudutanud  
kõneleja ka eelnevat võitlust «Eesti Postimehe» ja «Sakala» 
vahel ja süüd is tanud  «Sakala» k irju tis te  alusel kogu rah v as t  
so tsiaaldem okraatias .  Svan märgib, et ka osa «Eesti Postimehe» 
pooldajaid ja  õpetajaidki ei olnud nõus as ja  sellise serveerim i­
sega, sest kõne saavu tanud  kava tse tust  otse vastupid ise  mõju, 
ja meelepaha kõne vastu  olnud üldine.43 Pinevus peol sellise 
väljaas tum ise  tag a jä r je l  ei vähenenud, vaid suurenenud. Ä revalt 
hakatud aru tam a olukorda, sosista tud, et Jakobson olevat sa la ja  
kohal, päritud  üksteise käest, kas Jakobson  on ikkagi l innas  
jne .44 Inimeste hu lgas  liikunud m itm esuguseid  jutte, mida kõne 
järel üsna  avalikult rääk im a hakatud. Näiteks rääg itud , et 
laulupeol tehakse tea tavaks  oodatud arm uandm iskiri  «Sakala» 
kohta, mille alusel loodetud kaheksakuise ilmumiskeelu m uu t­
mist kaheksanädalaseks. Teised oodanud, et peol hakatakse  
koguma allkirju arm uandm ispalve le  «Sakala» taasilm um iseks. 
Svani mulje jä rg i  oli «Sakala» saa tus  tol momendil kõige põne­
vam aks päevaküsim useks mitte a inult laulupeol, vaid  kogu 
Eestis. Svan märkis, et eesti rahvas  sidus oma edasise saa tuse  
tollal üsna  tihedalt Jakobsoni ja  «Sakala» nimega.

Peosöögi lõpul, kui laulupidu oli juba lõpetatuks kuulu ta tud , 
asutud veel kõnesid pidama. Ka neis sõnavõttudes ka jas tunud  
selgesti rahva enamiku hulgas vali tsenud  meeleolud. Esim esena 
rääk inud  H. Rosenthal, kes tah tnud  kiita Jan n sen it  ja  h a lv u s ta ­
valt  rääk ida  Jakobsonist.  Selle peale puhkenud aga  n iisugune 
meelepahatorm, et keegi ei kuulnud enam, mida ta  rääkis. J ä r g ­

42 «Keski-Suomi» 1879, nr. 65; «Häm een Sanom at» 1879, nr. 37.
43 «Häm een Sanom at» 1879, nr. 37.
44 «Keski-Suomi» 1878, nr. 65.
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nenud tervisejoomistel m ain itud  aina  Jakobsoni, soomlasi ja 
lätlasi. V aenuavaldusi teise poole suhtes olnud nii palju, et 
kostnud hüüded: «Kõik «Sakala» mehed siia!» Selline poliitiliseks 
m eeleavalduseks kasvav  jagunem ine  suudetud siiski ä ra  hoida. 
«Asi oli tõsine, sest Jakobson  oli vali tsuse  silmis eb ausa lda tav  
mees. Sam uti ei võidud juua tervist keelatud «Sakala» ajalehele, 
kuid joodi tervist Sakala m aakonnale. Sellele tervitusele oli 
võimalus v as ta ta  hüüdega «Elagu S a k a la !» 45

Kui Svan 1869. a. k irju tas  erapooletu kõ rv a ltv aa ta jan a  en am ­
vähem võrdse poolehoiuga eesti rahvusliku liikumise kahest lee­
rist, siis nüüd on ta süm paatia  Jakobsonile  ilmne ja selge. Kogu 
Svani kirjutist  läbib Jannsen i  suhtes kriitiline ja Jakobsoni kui 
populaarset rahvajuhti  pooldav alltekst.

Eestis oli ta lu rah v a  enamiku vaen J. V. Jan n sen i  ja  «Eesti 
Postimehe» vas tu  n in g  kodanlik-klerikaalse suuna mõju vähene­
mine 1879. aas taks  ammu selge, kuid võib kujutleda, millise 
ü lla tuse  va lm istas id  soomlastele need meeleolud. Svan oli olnud 
külaliseks I laulupeol, kus Jan n sen i  edu ja populaarsus  oli 
täielik. Granfelt  teadis 1874.— 1875. a. Jakobsonis t  ja tema sei­
sukohtadest, kuid Jakobson võis siis ikka veel näida  vähest kaalu  
om ava tegelasena. T unnusta tud  «eesti rahva eestvedajateks» olid 
neil aasta te l  kodanlik-klerikaalse parte i mehed. Svan seletab 
m uudatus t  rahva meeleoludes kahe laulupeo vahel jä rg m is te  
põhjustega. P ä ra s t  esimest laulupidu p idanud sakslased  v a ja l i ­
kuks m ingit sobimust tõusva eestlusega, sest jus t  siis toimunud 
äge vene ajalehtede rünnak  balti saks las te  õ iguste vastu. Selle­
p ä ra s t  hakatud  otsima sõprust Jan n sen ig a ,  kes, n ag u  k ir ju tab  
Svan, «oli tol ajal eesti rahva ja  eestluse innukas pooldaja». 
Seejuures pakkunud sakslased Jannsen ile  raha lis t  toetust t in ­
gimusel, et ta  ajalehe töös juhinduks sakslas te  m äära tu d  su u n ­
dadest. Jan n sen  olnud nende ettepanekute ja  t ing im ustega  nõus. 
Svan märgib, et «Eesti Postimees» poleks sellist toetust sugugi 
vajanud , oli ta  ju ainus a rves ta tav  eestikeelne aja leh t tol kor­
ral. Kokkulepe olnud printsiibitu, rahva huvide reetmine t in g i­
tud rahaahnusest .  Svan rõhutab, et Balti erikorra kaitsm ine ei 
olnud eestlaste  huvides, vene a jalehtede vastu  vä lja  as tuda  ei 
o lnud eestlastel üldse m ingit põhjust, sest vene a jak ir jan d u s  
p a l ja s tan u d  ainult sakslas te  ju lmusi eestlaste  suhtes. Svan esi­
tas  siin ilmselt eesti kodanlik-demokraatliku leeri h innangu  vene 
ja  balti-saksa ajalehtede vahelise poleemika kohta 1860. a a s ta ­
tel. Ühtlasi oli sellega trük isõnas avalikult m ain itud  Jan n sen i  
kokkulepet sakslas tega ,  millest Eestis küll rääg it i,  kuid millest 
siin muidugi k ir ju tada  ei saanud. Svan toob selle kohta rea 
üksikasju. Nii ütleb ta, et J a n n se n ig a  sõlmitud kokkuleppest 
saa tnud  sakslased koopiad kõigile kirikuõpetajate le  ja  sel viisil

45 «Keski-Suomi» 1879, nr. 67.
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paljudele inimestele tea tavaks  saanud  asjaolu  ei jä ä n u d  s a la ja ­
seks. Tekst saanud  tea tavaks  J. Hurdale, kui ta  sai O tepää 
kirikuõpetajaks.46 Tema sõprade kaudu levinud kuuldus J a n n ­
seni reeturlikust lepingust saks las tega  n ing  ä ra tan u d  eestlaste 
seas üldist h äm m astus t  n ing  pahameelt. Jannsen i  seletuskatsed 
enda õigustam iseks ei olevat kedagi rahuldanud. R ahvas mõistis 
ta hukka ja  tema populaarsus  kadus.

Need Svani pa ljas tused  tekitasid Soomes otse sensatsiooni. 
Oli ju Jannsen il  ja  ta  perekonnal Soomes rohkesti isiklikke 
sõpru, kes tem asse seni suhtusid heatahtlikult.  Jan n sen i  isikusse 
suhtum ises võib siit a lates soome tegelaste  k ir javahetuses  m ä r ­
ga ta  lugupidava tooni kadumist. Jan n sen it  peetakse nüüd m õne­
võrra  d iskrediteeritud tegelaseks, sest prin tsiib itu t rah a lis t  kok­
kulepet saks las tega  ei pidanud ka Jannsen i  soom lastest sõbrad 
korrektseks. Edasis tes  vä l jaas tum is tes  eesti kodanlik-klerikaalse 
suuna kaitseks võib soome konservatiivide kirju tis tes jä lg ida  püüd­
lust esile tõsta  H urta  ja otse rõhuta tu lt  alla kriipsutada, et J a n n ­
seni ja  H urda  vahele ei või ase tada  võrdsusm ärki. Osa Jan n sen i  
sõpru, näit. J. R. Aspelin, ei uskunud Svani paljastusi.  K olm andal 
laulupeol (1880. a. Tallinnas) vestluses Jannsen i  perekonnaliik­
m etega soovitas Aspelin süüdistused avalikult tag as i  tõ r juda .47 
Svani kirjutis eesti laulupeo kohta ei saanud  ilmuda vanasoom e 
partei ajalehtedes. Liiga selge oli tem a seisukohavõtt Jakobsoni 
suhtes, liiga avalikult tah tis  ta k irje ldada rahvam ass i  Jannsen i-  
vas tase id  meeleavaldusi ja  välja  öelda endagi kriitilised seisu­
kohad eesti kodanlik-klerikaalse suuna poliitika kohta. Svani 
artiklid ilmusid Soome kodanlikkudes ajalehtedes «Hämeen S a ­
nomat» j a «Keski-Suomi».

Ajalehte «Hämeen Sanom at»  to im etas U. v. Schrowe, kes 
oli olnud mõningal m äära l  seotud «Kirjallinen Kuukauslehtiga», 
kuid oli selle veergudel põhiliselt esinenud tõ lk ijana ja  i luk ir jan­
duslike palade au to rina .48 «Hämeen Sanom at»  tundub 1870. a a s ­
ta te  lõpul olevat väikekodanlik-dem okraatliku suunaga . A ja ­
lehele «Hämeen Sanom at»  seisis neil aas ta il  lähedal P. Ca- 
jander, tõlkija ja  luuletaja, kes järgm isel, 1880. aas ta l  kü lastas  
Eestit. C ajanderi ja Svani k irjavahetuses  leidub m ärkusi a ja ­

46 «Häm een Sanom at» 1879, nr. 32.
47 A. U n d l a - P õ l d m ä e .  Koidula suhted kodum aaga Kroonlinna 

aastail. — «Loom ing» 1961, nr. 8, lk. 1261.
48 Vt. E. К a u p p i n e n. «Kirjallinen Kuukauslehti», lk. 26, 161, 

183, 187.
U. v. Schrowe tundis ka hiljein huvi Eesti vastu ja võttis oma kodus 

külalistena m eelsasti vastu eestlasi. Muude hulgas on tema pool külalisena  
viibinud M. J. Eisen. Toim etuse huvi «Sakala» vastu püsis ka hiljem. On 
säilinud U. v. Schrowe kiri 1882. a., m illes ta palub saata vahetusena  
«Häm een Sanom ate» vastu «Sakalat». KM KO, U. v. Schrowe C. R. Jakob­
sonile  6. I 1882.
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kirjandusliku poleemika kohta eesti küsimuses, millest võiks 
jä re ldada ,  et suhtum ises Eestisse olid nad  m õttekaaslased.

Eriti te rav  oli Svani sõnavõtt J. V. Jan n sen i  vas tu  «Keski- 
Suomi» veergudel, kus laulupeo kirjeldus ilmus pealkirja  all 
«Kolm päeva Eestis».49 «Keski-Suomi» oli üks suurim aid  koha­
likke väikekodanlik-radikaalse id ajalehti, mis ilmus Jyväsküläs.  
Hilisema «Päivälehti»  («Uusi Suometari»  vas tane) asu ta ja  ja 
uue, kujuneva kodanlik-demokraatliku, rad ikaa lse  partei r a ja ja  
Soomes Eero Erkki oli 80-ndatel aa s ta te l  «Keski-Suomi» to im e­
ta ja .  Tema asum ine selle ajalehe juurde  ei olnud tõenäoliselt  
juhus, vaid oli t ing itud  ajalehe juba eelnevalt i lmnenud demo­
kraa tl ikust  iseloomust.

Svani artiklite sari selles ajalehes käsitles  üldse poliitilist 
o lukorda Eestis. Siin on m õningaid  detaile, mis huvitavalt  ise­
loom ustavad tema informatsiooniallikate, s. o. eesti kodanlike 
dem okraatide seisukohti. Nii m ärg ib  Svan Eestis t  saadud  infor­
m atsiooni refereerides, et üleminek Vene võimu alla ei p a r a n ­
danud ta lu rah v a  olukorda, sest et püsis mõisnike võim, keda 
tsaa r id  toetasid. On huvitav, et Svan esitab eesti ta lu rahva  p ä r is ­
orjusest  v abas tam ise  põhjusena aadli ja  vali tsuse  hirmu ta lu ­
rahva pidevate ü lestõusude ja  P ran tsu se  revolutsiooni sündm uste  
kordumise ees.50 Kuid ka pärisorjuse  kaotam ise  järe l püsis aadli 
võim, kirju tab  Svan, sest ta lupoeg  ei saanud  vabastam ise l  maad. 
S eepä ras t  valitsevad  Eestis p raegugi edasi vanade  röövrüütlite  
jä rg la sed ,  kes on solvavalt üleolevad eestlaste  suhtes. Soom las­
tel olevat otse imelik kuulda, kui eestlasi n im etatakse  « pär is ­
m aalasteks» .51

Me ei tea, kellelt sai Svan sellise h in n an g u  eesti ta lu rahva  
päriso rjusest  vabas tam ise  kohta. Iga tahes  on see käsitlus «va­
bastam isest»  ü sna  kaugel am etlikust versioonist, mille jä rg i  
eesti rahvas t  õnnestas  1816/19. a. oma inimliku käsuga  Alek­
sander I.

Eesti poliitilisest o lukorrast  k ir ju tades  m ärg ib  Svan, et Jan n -  
sen ei ole am m u enam  ainus ohjade hoidja Eestis. Tema kõr­
vale on kerkinud C. R. Jakobson. Kui Jakobsonil enam  «Eesti 
Postimehes» k irju tada  ei lastud  ja  ta kaua aega ajaleheluba ei 
saanud , siis otsis ta  endale muid tegutsem isvõim alusi. Svan 
kirjeldab, kuidas Jakobson 1870. aasta il  kasu tas  põllumeeste 
seltse oma organisa ts ioonilise  b aas in a  ja  nende kaudu rahva- 
mehena vars ti  üle kogu m aa tu t tav ak s  sai. Tema võitlusinnu ja 
võitlusmeetodite p ä ra s t  haka tud  tem a pooldajaid ku tsum a jako-

49 Kolme päivä V irossa. — «Keski-Suomi» 1879, nr. 61, 63, 65, 67, 
71, 73.

90 V ieraissa käyunti V irossa. — «Häm een Sanom at» 1879, nr. 29, 31—34, 
36— 37.

51 «Hämeen Sanom at» 1879, nr. 29.
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biin lasteks.52 Svan om alt poolt aktsepteerib seda h innangu t  
Jakobsoni kohta. Ta k irjutab: «Eestlased a rm as tas id  ja  a u s ta ­
sid teda. Sakslased vihkasid ja  kartsidki, sest Jakobson  ei olnud 
mingi kollanokk, seda nad  tõesti te a d s id .» 53 Kui Jakobson sai 
lõpuks ajalehe väljaandm iseks loa, arenes Jakobsoni ja  «Eesti 
Postimehe» vahel riid mitte ainult vaadete, vaid ka le ivapala 
pärast. Eriti vihased olid «Sakala» peale papid, kes olid v ae n u ­
likud kõigile eestluse püüetele ja tah ts id  eestlasi igavesti hoida 
«m aarahva»  seisundis n ing  tak is tada  hariduse levimist. «Sakala»  
as tus  aga te ravalt  välja  pappide vastu. Nüüd va l landas id  k iriku­
õpetajad  ju lm a sõ jakäigu  ja  süüdis tas id  «Sakalat»  K ristuse - 
vastu  väljaastum ises . «Sakala» lugejaid kiusati taga ,  selle a j a ­
lehe tellijaid koolmeistreid vallandati.  «Eesti Postimees» astus 
otsekohe pappide poolele ja  nii olid sakslas te  ja «Eesti P o s ti­
mehe» eesm ärgid  juba täiesti ühised. «Sakala» tuli hävitada. 
«Eesti Postimehe» r ingkonnad  in trigeerisid  «Sakala» vastu , sü ü ­
distades viimast nihilismis. Suuri võimusid pandi liikvele ja  
kõrgeid härras id  segati  asjasse. «Sakala»  pandi kinni, kuid 
ainu lt ajutiselt. Edasi kirjutab Svan, et «Eesti Postimees» ija 
sakslased on selle tulem usena vaevalt m idagi võitnud. Jak o b ­
sonist on nüüd lisaks kõigele saanud  rahvuslik  m ärte r  ja  kogu 
rahvas  seob nüüd tema ja ta  ajalehe n im ega eesti rahva tu le­
viku parim ad  lootused.54

V algustades  niiviisi poliitilisi vastuolusid  Eestis 1879. a., ei 
pööra Svan peatähelepanu  mitte Jakobsoni-H urda tülile, vaid 
Jakobsoni-Jannseni vahekorrale , seega «Sakala» ja  «Eesti P o s ­
timehe» lahkhelidele. Oli ju Jan n sen  rahvusliku liikumise tege­
lasena Soomes enam tun tud  kui Hurt. Kindlasti põhjustasid  
tähelepanu koondamise Jannsen ile  ka teisel laulupeol toimunud 
meeleavaldused.

Svani mõlemad kirjutised on selgesti Jakobsoni- ja  «Sakala»- 
sõbralikud. E rinevalt enam ikust soome kodanlikest poliitikuist 
õ igustab Svan Jakobsoni poliitilist orienta tsiooni j a  rõhutab, et 
eestlastel ei ole põhjust ka its ta  balti sakslas te  poliitilisi ees­
õigusi. Balti erikorra kaotam ise nõudmine, mida Vene avalikkuse 
m itm esugused ringkonnad  taotlevad, vas tab  täielikult eesti rahva 
huvidele.55

Teine soome külaline A. Granfelt  mainib a. 1881 «Valvoja» 
artiklis, et ka teda olevat ü lla tanud  teisel eestlaste  laulupeol 
ava ldunud vaen Jannsen i  vastu. Ta m ärgib, et rahva üldine 
poolehoid Eestis kuulub nüüd kah tlem ata  Jakobsonile. G ranfelt

52 «Häm een Sanom at» 1879, nr. 32.
53 «Keski-Suomi» 1879, nr. 67.
54 «Keski-Suomi» 1879, nr. 67.
55 Sealsam as.
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ei olnud Jakobsoni suuna pooldaja, kuid suhtus Jakobsonisse 
ometi lugupidam isega ja  uskus tema püüete siirusse.

Granfelti ja Svani kaudu said soome juhtivad  poliitikud pildi 
poliitilisest o lukorrast  ja rahva meeleoludest Eestis. See oli 
Yrjö-Koskineni r ingkondadele ebameeldiv üllatus. 1870. aasta il  
olid soome kodanluse juhid rahul olles konstateerinud, et v aad e ­
telt  ja k lassipositsioonilt neile lähedane J. V. Jannsen i,  hiljem 
J. H urda juhitud suund oli Eestis suurem ate  rahvus-poliitiliste 
ü ri tuste  in itsiaatoriks. Teade, et soome kodanlusele poliitiliselt 
v as tuvõ tm atud  tegelased olid Eestis saavu tanud  populaarsuse, 
tekitas  Soomes ärevust. On a rusaadav ,  et selle tu lem usena ak ti­
viseerus soome konservatiivse kodanluse huvi poliitilise olukorra 
vas tu  Eestis.

Huvi kasvam ine olukorra vastu  Eestis tõi järgm isele  lau. 
peole (1880. a.) kü la lis te tu lva Soomest. K olm anda laulupeo nii 
kiire korra ldam ine oli ju s t  seotud asjao luga , et 1879. a. pidu oli 
kujunenud Jannsen i  fiaskoks. N agu kirju tab  H. Rosenthal, hak ­
kasid laulupidu korra ldavad  ringkonnad  — seega kodanlik-kleri­
kaalse suuna tegelased, eriti aga  isiklikult Jannsen ile  lähedal 
seisjad — otsima teid, kuidas selle peo deprimeerivat mõju 
kao tada  või vähem alt  nõrgendada. O tsus ta t i  p idada uus lau lu ­
pidu järgm isel aasta l  ja hoolitseda, et eelmise aas ta  Jannsen i-  
vastased  meeleavaldused ei korduks. «Laulupidu jä lle  T ar tus  
korra ldada ei olnud ometi soovitav, sest sam ade juh tiva te  isi­
kute juures oleks see vaevalt teise iseloomuga olnud.» 56 Lau lu­
peo kohaks valiti Tallinn, kus as ja  o rgan iseerijaks  jäi H. R o­
senthal. Jannsen i  vaim us hakkas ta otsekohe saks las te  hu lgas t  
o tsim a laulupeole patrooni. Rosenthal k ir ju tab  hardum usega, et 
kaks eelmist laulupidu «saadi läbi viia vaimulike ja  aadlike 
es indaja te  juhtimisel». Tema püüdnud seda «saavutust»  — s. o. 
löm itam ist saks las te  ees — korrata . P a ljude  palvete järel «õnnes­
tunud» tal saad a  peo presidendiks Carl von W istinghausen: 
aadlik, kõrgem riigiametnik, kam m erhärra  ja  tõeline salanõunik. 
Laulupeo korra ldava komitee liikmete enam ik koosnes kodanlik- 
k lerikaalse  suuna tegelastest. A insaks v as ta s r in n a  esindajaks  
selles oli M. Veske. Ilmselt loodeti, et pehme iseloomuga Veske 
üksi komitees ei suuda oma mõju m aksm a panna.

Võitlus T allinna laulupeo e tteva lm istam ise  ümber oli üsna 
pinev. Laulupidu 1880. aasta l  siiski toimus.

Soomest saabusid  T allinna laulupeole J. R. Aspelin, A. G ra n ­
felt, P. C ajander,  I. Hedberg, C. G. Svan, Appelgren-Kivalo ja 
A. Lönnbohm.57

56 H. R o s e n t h a l .  Kulturbestrebungen des estnischen Volkes, lk. 232.
57 Andmed soom e külaliste kohta esitab C. G. Svan oma artiklis a ja ­

lehes «Häm een Sanom at» 1880, nr. 29. Irja H arm as märgib, et laulupeost 
võttis osa 7 m eest, kuid ütleb, et kahe nimed ei ole kindlaks tehtavad. Tal 
puuduvad I. H edberg ja P. Cajander.
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Juba  enne laulupidu viibisid Eestis Aspelin ja Lönnbohm. 
Viimane oli teinud pika m atka läbi Eesti, oli käinud Lääne- 
Eestis ja  S aarem aal .58 Lõpetanud oma reisi T a ll innas  ja oodates 
laulupidu, jäi Lönnbohm peatum a H. Rosenthali perekonda. M ui­
dugi sai ta siit informatsiooni poliitiliste olude kohta Eestis  
Jannseni-Rosentha li  vaimus.

J. R. Aspelin oli sam uti enne laulupidu Eestis, töötades mitu 
n äd a la t  Tartus, kus ta tutvus Õpetatud Eesti Seltsi arheoloogi­
liste kogudega. Sel korral sai Aspelin isiklikult tu t tavaks  K reutz­
w ald iga , kellega kohtumisest ta kirju tab  vennale: «Kreutzwald  
on juba 3 aa s ta t  asunud Tartus. Tutvusin tem aga eile ta v ä i­
mehe Blumbergi juures, kelle pool olin einel.» 59

Aspelini viibimist Eestis kommenteeris väga  sõbralikult 
«Sakala»: «Helsingi universiteedi professor J. R. Aspelin saab  
tän av u  suvel Eesti- ja Liivimaad nimelt vana  asjade  uurim iseks 
läbi käima, mille tarv is  temale Soome valitsuse  poolest 4500 
markka teekuluks on antud. Professor Aspelin on juba enne 
paa r  korda meie m aad v aa ta m as  käinud ja mõistab kaun is  
heaste  Eestikeelt. Tema on uks Soomemaa parem atest  poegadest, 
tä is  pa lava t a rm as tu s t  oma kodum aa ja  rahva kohta. Isegi on 
mõista, et ta siis ka E estirahva kõige parem  sõber ja vend on. 
Meie soovime, et rahvas  professor Aspelini igal pool, kuhu ta 
meie m aale  tuleb, täie usalduse ja  lahkusega vas ta  võtaks, et 
meie sell kombel natukenegi seda lahkust võiksime tasuda, mil­
lega meie Eestimehi Soomemaal vas ta  on võetud.» 60

Jakobsoni sõnumi iseloomu võisid m äära ta  mitmed k aa lu t­
lused. See võis olla mõeldud täiesti siiralt. Jakobsoni oli Soomes 
vastu tu leliku lt koheldud ja  juba selle tõttu suhtus ta vennasrahva  
esindaja isse  suure sõbralikkusega, kuigi ta poliitilised tõekspida­
mised nendega kõigis küsim ustes ühte ei langenud. Et Aspelin 
oli Jannsen ite  sõber ja ei pooldanud olulisi «Sakala» seisukohti, 
seda Jakobson muidugi teadis, kuid ta ei ta rv itsenud  täiel m ä ä ­
ral teadlik olla Aspelini suhtum ise kategoorilisusest.61 Koduseid 
vahekordi arvestades oli Jakobsonile aga  v äg a  oluline seegi, et 
eesti avalikus arvam ises suurt  autoriteeti om avad soomlased ei 
ava ldaks otseselt tem avastase id  kirjutisi. Seda oleksid Jakobsoni

58 A. Lönnbohm saatis reisilt rohkesti kirju sõpradele Soom e. Soom e  
K irjanduse Seltsi arhiivis on rida reisilt kirjutatud postkaarte A. W. Fors- 
m anile (Yrjö-Koskineni vennale) ja teistele huvitavate keeleliste ja rahva- 
luuleliste märkuste ning tähelepanekutega.

59 SKSA, J. R. Aspelin vennale Tartust 9. VII 1880.
60 Sakala» 1880, 7. VI.
61 J. R. Aspelin ütles oma negatiivse  suhtum ise C. R. Jakobsoni kohta  

selgesõnaliselt välja jutuajam isel K. A. H erm aniga detsem bris 1880 (KM KOr 
M. Veske C. R. Jakobsonile 8. X 1880, lk. 49— 50). Kirjas H. Jannsenile  
14. I 1882 kirjutas Aspelin, et «Sakalal» on Soom e avalikkuses üksainus 
kaitsja, m õeldes se lle  all ilm selt C. G. Svani (KM КО, J. R. Aspelin H. Jann­
sen ile  14. I 1882).
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vastased  Eestis otsekohe ära  kasu tanud. O ngi teada,- et H. Ro^ 
senthal püüdis Aspelini korduvalt m õju tada avalikele «Sakala» 
ja  C. R. Jakobsoni vastas te le  väljaastum iste le .  O tse tung iva lt  
soovitas ta 1881. a. Aspelinil trük isõnas avalikult välja  öelda 
om a arvam use  eesti poliitiliste olude kohta, ava ldades lootust, et 
need seisukohad, «kui nad Teie suust tulevad, ava ldavad  k ah t­
lem ata  võim sat mõju mitmele meie tulipeale  ja  a itavad  kaasa  
paljude h innangute  õigele teele ju h t im isek s» 62. Avalikult Aspelin 
ometi «Sakala» vastu  sõna ei võtnud, kuigi ta  ju tua jam is te s  
eesti tege las tega  ei va r jan u d  oma eitava t suhtum ist  Jakobso ­
nisse.63 Võimalik, et Jakobsoni pidevalt a l lak riipsu ta tud  lugu­
pidam ine Aspelini vastu  m õjutas v iim ast tagasihoidlikkusele.

Tallinna laulupidu aasta l  1880 toimus enam-vähem  rahulikult. 
O savõ tja te  arv oli aga  tunduvalt  väiksem kui eelmistel pidudel. 
Nii teravaid  konflikte nagu 1879. a. Tall innas  ei esinenud.

Meid huvitab siinkohal, milliseid muljeid said  laulupeolt 
soome külalised.

Ü sna iseloom ustavad vanasoom e partei hoiakule on A. Lönn- 
bohmi kirjutised «Uusi Suometaris». Lönnbohm andis Tallinna 
laulupeost informeeriva kirjelduse, esitas  peokava, jä lg is  sü n d ­
muste käiku. M ingist lahkhelist, m ingites t  poliitilistest võitlustest 
eestlaste  vahel ju t tu  ei ole.64 Kogu kirjeldus on napp ja  asjalik. 
Ka jä rg n ev a tes  sam a aa s ta  pikemates artiklites tuuakse  üksik­
asjalikku informatsiooni Eesti kultuurioludest, keeleküsimustest, 
käsitle takse saksastam ise  probleemi, kuid väld itakse  Eestis  to i­
m uva poliitilise võitluse puudutam ist.65 Lönnbohm ei p ääse  lõpuks 
siiski mööda «Sakala» ja  «Eesti Postimehe» ringkondade vahe­
listest lahkhelidest, kuid annab  neile isesuguse värv ingu. Ta 
k i r ju ta b :66 ««Eesti Postimees» ja  «Sakala» riidlevad üha ja  on 
juba kaua aega ägedalt  riielnud.» Neis riidlemistes ei o levat 
ju t tu  rahvuslikest ja  poliitilistest» küsim ustest,  vaid  ainu lt  to i­
m eta ja te  isiklikest as jades t  ja  üksteise halvustam isest.  S eepä ras t  
o leva t riid juba paljusid  ä ra  tüüdanud. Artikli au tor soovitab 
vaid luste  asemel eestlastel innukam alt  käsitleda keeleküsimust.67

62 Rosenthali kirjast Aspelinile 6. III 1881, vt. I. Harm ase tsit. käsikiri, 
lk. 111 — 112.

63 Vt. allpool J. Aspelini jutuajam isest K. A. H erm anniga 1880. a.
64 «Uusi Suom etar» 1880, nr. 82.
65 Vt. «Uusi Suom etar» 1880, nr. 136.
66 Sealsam as, nr. 144.
67 Teise poliitiliselt sam a suuna autori A. Granfelti kirjutist kolm andast 

laulupeost ei olnud võim alik kasutada (ilm. K ansanvalistusseura kalendris 
1881. a., nr. 88— 103). I. Harm as märgib, et se lles on G ranfelt pearõhu a se ­
tanud Soom e-Eesti sõpruse küsim usele. G ranfelti 1881. a. kirjutis «V alvojas», 
m ida vaatlem e järgnevas, annab pildi Granfelti vaadetest Eesti küsim usele. 
G ranfelt oli erinevalt Lönnbohm ist arvam usel, et lahkhelid eesti poliitikatege­
laste  seas pole m itte tingitud isiklikest vastuoludest, vaid nende aluseks on 
erinevus poliitilistes vaadetes.
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O tsese lt  ja kaudselt propageeris Lönnbohm järe likult mõtet, 
et so ts iaa lpo li i t i l ise s t  võitlusest täh tsam  on võitlus eesti keele 
suurem ate õiguste eest. Üleskutse loobuda «tülitsemisest» oli 
tegelikult apelleerimine «Sakala» suuna tegelaste  poole, kellel 
soovitati loobuda «nägelemisest» kodanlik-klerikaalse leeri vastu  
ja  kelle poliitiline võitlus m adalda ti  seega isiklikuks tü litse­
miseks.

Kolm anda laulupeo kohta ava ldas  ajalehes «Hämeen S an o ­
mat» pikema artiklite sar ja  C. G. Svan .68 Laulupeo käigu kir­
jelduse ja  J. R. Aspelini kõne refereerimise kõrval käsitles Svan 
põhjalikult poliitilist võitlust Eestis. Ta rõhutas, et meeleolud 
on endiselt ärevad ja  vastuolud nii teravad, et seda laulupeol 
kõikjal tunda olnud. H aritud  eestlased olevat praegu jag u n en u d  
kahte leeri. Ühed arvavad, et rahvale saabub parem tulevik 
sõpruses sakslas tega , teine pool on «kuulutanud kogu sakslusele 
leppim atut sõda». Juba laulupeo ettevalm istam isel k a jas tunud  
mõlema suuna võitlus. Nii olnud Tallinna laulupeokomitees a in ­
saks jakobsonlaseks M. Veske, kõik teised olnud jannsenistid., 
kes laulupeo kava. ja  organisa ts ioonilise  külje m ääras id  oma t a h t ­
mise jä rg i  ja  laulukooride arvam isest  ei hoolinud. Seetõttu j ä ä ­
nud osa lauljaid  laulupeole tulem ata. Et peol olid ü lekaa lus 
jannsenistid ,  siis võis a rvata ,  et nad  oma kõnedes Jakobsoni 
vastu  välja  astuvad. Seda ei juhtunud, sest et kohal olnud v ä g a  
palju Jakobsoni pooldajaid. S eepärast  polevat tema vastu  ju l ­
getud sõna võtta. See oleks esile ku tsunud vastureaktsiooni, mida 
aga jannsen is tid  tõsiselt kartsid. Kõnedest võis olude tund ja  
siiski tabada  peo juh tkonna  vaenulikkust Jakobsoni vastu. Nii 
olevat pastor Hurt, rääkides eestlaste  kultuurilis tes t saa v u tu s ­
test, loetlenud oma leeri ka kõige väiksem aid ajalehti, «Sakala t»  
aga ei ole ta nimetanudki. Peosöögi! polevat Svan kõiki kõne­
sid kuulnud. Väikese torkega ko rra lda ja te  arvel m ärgib ta, et 
osa soome külalisi — üliõpilased ja vähem  auväärsed  isi­
kud — olevat pandud istuma nii kaugetesse ruumidesse, et 
s inna kõned polevat kostnud.69 Muidu aga  koheldud kõiki soom­
lasi väga  lahkelt. Jä rgm ise l  päeval olevat auvõõrad kutsu tud  
dr. Rosenthali juurde. Svan m ärgib ära selle vastuvõtu  ebade- 
mokraatlikkuse, snobismi ja  eesti kodanlik-klerikaalse suuna 
lömitamise sakslas te  ees. Rosenthali juurde olevat küll ku tsu tud  
laulupidu korra ldava toimkonna liikmed, «kuid mitte kõiki, m itte 
sadul- ja  kingseppi», sinna oli kutsutud soom lastest võõraid, 
kuid sam uti mitte kõiki, vaid ainult «auväärseid». Edasi k ir ju ­
tab Svan, et sel einel selgunud, kui vähe Eestis eesti keelest

68 «Hämeen Sanom at» 1880, nr. 29, 30.
69 A rvatavasti olid eesti kodanlik-klerikaalse suuna tegelased teadlikud  

C. G. Svani Jannsenit paljastavaist artiklitest eelm isel aastai. See võis peol 
kahtlem ata mõjutada nende suhtum ist isiklikult Svanisse.
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lugu  peetakse. Peremees ise a lus tanud  ju t tu  saksa  keeles ja 
nii rääg itud  ja peetud kõnesid saksa keeles, kuigi kohal olnud 
ainult 3 saks las t  — W iedem ann ja  W istinghausen , kes oskasid 
v äg a  hästi eesti keelt, ja  siis veel proua H urt .70

Nii oli Svani informatsioon laulupeost tä iesti «Sakala»-meelne. 
Kirjutis va l landas  Soomes laia poleemika Eesti küsimuses. Sva- 
nile vas tas  väga  teravas, hoogsalt k ir ju ta tud  artiklis «Y», tõe­
näolise lt  Yrjö-Koskinen ise, kes vajalikuks pidas pikema vaheaja  
järe l jälle kord võtta sõna eesti küsimuses ja seda oma vanade  
sõprade Jannsen ite  kaitseks.71 Y. a lustab  Svani te rava  sü ü d is ta ­
m isega objektiivsuse puuduses: «Ta (s. o. Svan — L. L.) oli 
parte imehena peole saabunud  ja parte im ehena sealt lahkunud, 
siit siis temale see «sünge painajalikkus», mis tema silmis tegi 
eestlaste  kauni peo «ebaõnnestunuks ja õnnetukski». P arte im e­
hena k irjeldavat Svan m ustades  värvides ja ebaõigesti peo e tte­
valm istam ist. Y. on eriti pahane, et peo toimkonda süüdis ta takse  
ebavõrdses soomlaste kohtlemises. Süüdi o levat olnud «Lootuse» 
selts, kes asja  korra ldas  sobimatult,  sest et ta peost tulu tahtis  
saada. Svan aga segavat end lubam atu lt  eestlaste  siseasjusse.

Argument, et ei tule end segada eestlaste  s iseasjusse, oli 
neil aasta il  peamine, millega vanasoom e partei tegelased püüd­
sid tõkestada «Sakala»-sõbralike kirju tis te  ilmumist Soomes.

Edasi annab  artikli autor omapoolse iseloomustuse mõlemale 
eesti rahvusliku liikumise suunale. Y. kirjutab, et eestlaste  o lu­
kord sakslaste  all on olnud palju  raskem  kui soom laste oma 
Rootsi võimu all. Eestlased on p idanud sajanditep ikkust võitlust 
saks las te  vastu, kelle surve aga  p raegug i on veel tugev. Nüüd 
olevat venelased sakslaste  vastu  vaenulikuks m uutunud ja  s ak s ­
lased on kahe tule vahel. Seda olukorda arvestades  o levat k u ju n ­
datud Jannsen i  suuna program m . Nimelt olevat praegu  Lääne- 
mere-m aakondadel oma eri asend, eri vabadused, m aapäev, jne. 
Kui see kõik kaotada — kuigi need vabadused  on praegu  ainult 
sakslas te l  — ja Vene seadused kehtestada, siis võivat küll loota, 
et eestlased sel alusel saavad  oma võimeid la iem alt rakendada , 
kuid mitte iseseisvalt. S eepäras t  olevatki tarv is  veenda sakslasi,  
et nad  ilma rahva toetuseta  on võimetud sä il i tam a senist sei­
sundit, ja  viia neid nii kaugele, et nad  jagaks id  rah v ag a  B a l t i ­
m aade  erikorra hüvesid. Nii sakslased, eestlased kui ka lä tlased  
p idava t  mõistma «Baltija» iseseisvat olukorda ja seda ühtlaselt  
kaitsm a. See olevat ainus ajalooliselt õige program m , mis Balti- 
mail võimalik.

Esitades meile juba tun tud  fennom aanide kontseptsiooni eest­
lastele soovitatava poliitilise võitlustaktika kohta, m ärg ib  Y., et

70 «Häm een Sanom at» 1880, nr. 30.
71 «Y» oli üks Y. S. Yrjö-Koskineni varjunim esid. Vaevalt, et mõni teine

soom e poliitik neil aastail seda varjunim e kasutas.
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eelesitatud mõtete kohaselt kava tsevat tulevikus juh tida  Eesti 
poliitikat H arry  Jannsen . Y. kiidab selle suuna niivõrd õigeks, 
et ta arvab H arry  Jan n sen is t  kasvavat  Eesti Snellmanni. See 
oli soome autori poolt äärm ise lt  suur tunnustus, kuid objektiiv­
selt muidugi täiesti pa ikap idam atu  h in n an g  kerglase H arry  
Jannsen i  kohta. Siit on ag a  ilmne, et H arry  Jannsen i  «baltlase 
poliitika», mida ta oli juba arendanud  «Eesti P o s t im eh e s» 72 ja 
mida ta veel aktiivsem alt hakkas 1882. a. propageerim a oma 
ajalehe «Die Heimath» veergudel, oli täiel m ääral  Soomest 
inspireeritud.73

H uvitav  on Y. poolt an tud  iseloomustus Jakobsoni p ro g ram ­
mile. Jakobsoni põhiveendeks olevat arvam us, et saks las te lt  ei 
võivat eestlastele oodata mitte midagi head. P raegused  seadused 
(s. o. Balti erikord) olevat nii saksameelsed, et neist ei või eest­
lastele m ingit kasu olla. P arem  keh tes ta tagu  juba Vene sead u ­
sed, venelastega võivat toime tulla, kui vaid saks las tes t  pääse- 
taks. «Vene» seaduste  kohandamisel Eesti oludele tu levat aga  
püüda need koostada nii eestimeelsetena kui võimalik ja teha 
ainult nii palju mööndusi, et va li tsus  nende kehtestam isega soos­
tuks. Esijoones soovita tavat jakobsonlaste  poolt tao tleda semstvo 
sisseseadmist. Semstvos saab  asjaa jam iskeeleks olla a inult eesti 
keel, mida kõik oskavad. Ka sakslased oleksid siis sunnitud  
eesti keeles asju ajam a. See oleks aga sakslusele suureks löö­
giks, sest p raegune saks las tes t  am etnikkond asenduks sellises 
olukorras vars ti  eestlastega, kes siis om andaksid  kuberm angus 
juhtiva koha. Kas eestlastes t  ametnikud suudavad  püsida, ilma 
et nad  venestuksid, see olevat jakobsonlaste  arva tes  tuleviku 
küsimus, mille üle praegu ei ta rv i tseva t  m uretseda. Sakslas te  
võimu vähendam iseks tao tlevat Jakobson ka kooli äravõtm ist 
kiriku ja aadli käest n in g  eestlastest koosnevate koolinõukogude 
m oodustamist, mis alluksid ministeeriumile. E t vali tsus  sellega 
nõustuks, tah tva t  ta külakooli sisse viia vene keele.

Y. kirjelduses Jakobsoni poliitilise program m i kohta (so ts iaa l­
m ajanduslikke nõudmisi ta  ei puuduta) on ilmekalt es ita tud mo­
tiivid, mis ajendasid  eesti kodanliku dem okraatia  semstvokorral- 
duse toetamisele. Suhteliselt progressiivse sem stvo-organisatsioo- 
n iga  loodeti järe likult häv itada Balti erikorra seisuslik haldus- 
aparaa t.  Nõudmine, et kõik sem stvoam etnikud oleksid eestlased, 
tähendas  ühtlasi am etnikkonna demokratiseerimise taotlust. 
Semstvo ametnikud oleksid sel juhul komplekteeritud ta lu rahva- 
liku pärito luga intelligentsi hulgast. Yrjö-Koskineni käsitlusest

72 «Eesti Postim ees» 1880, nr. 21— 24.
73 Seda oletas juba A. Jürgenstein (vt. Eesti B iograafiline Ueksikon, 

Tartu, 1926— 1929, lk. 167). Praegu võib kogu H. Jannseni baltluse-kontsept- 
siooni ja ajalehe «Die Heimath» väljaandm isele asum ist tõestatult pidada 
soom laste initsiatiiviks. Vt. alamal.
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näh tub  aga seegi, et Jakobsoni poliitika tsaa r iva l i tsu se  suhtes ei 
olnud naiivne «keisri armule» lootmine, vaid läb ikaa lu tud  rea l is t­
lik taktika, mille abil eesti ta lu rahva le  soodsaid reforme nõutati.

Jakobsoni eeliseloomustatud püüdlustesse suhtus Y. eitavalt,  
es i tam ata  neile konkreetseid vastuväiteid . Selle asemel kordas ta  
«jannsenistide» h innangu t  Jakobsoni isiku kohta, esitades selle 
järgm iselt :  «Jannsenistid  väidavad  veenvalt, et Jakobson  on 
petja  ja rääg ivad  tem a m ajanduslikest  pettusafääridest .  Ta ole­
v a t  esialgu oma rahvas t  a rm astanud , kuid on viimaks liitunud 
venelaste  kooriga ja on nüüd venelaste  sulane.» 74

Selliselt oli soome konservatiivse kodanluse autoritee tne juh t
1880. a. avalikult sõna võtnud Jakobsoni vastu.

Svan oli oodanud oma artiklile vas tu rünnaku id ,  nagu  nähtub 
tema kirjast C ajanderile .75 O m alt  poolt vastab  ta  Y-le v äg a  
ründavalt .  Y. kirjutise te rav  toon sundivat tedagi olema seni­
sest avalikum. Ta tõrjub resoluutselt  tag as i  süüdis tuse  sihilikku­
ses, ja  et on raske halvasti  k ir ju tada inimestest, kelle külalis- 
lahkust on kasu ta tud , seepärast  väljendunud  ta eelmises artiklis 
mõõdukalt. Kui ta  oleks tah tnud  Eesti olusid m ustade värv idega 
m aalida , nagu  Y. talle ette heidab, siis võiks ta  k irju tada, mil-, 
liste ebakorrektsete võtetega oli Eestis a renda tud  võitlust la u ­
lupeo repertuaari  ümber ja kuidas Jakobsoni oli igal sam m ul 
koheldud ebaõiglaselt.  Nii ei olevat Jakobsoni loodud laulu sõ­
nade  puhul, mida laulupeol lauldi, m itte ä ra  m ärg itud  autorit. 
Jakobsonile  olevat saadetud  te legram m  laulupeo toimum isest 
viimasel momendil — tema ag a  olnud sel ajal Riias ja  pole 
peost teada saanud. Rosenthali peokõne olnud piiritu saks las te  
kiitm ine ja kum m ardam ine, otse löm itam ine viim aste ees. Ü sna  
kum m aline  olnud aga  olukord, kui H urt  peosöögil k itsas ringis  
tõs tnud  klaasi soomlaste terviseks eestikeelse tervitusega, m il­
lele soomlased v as tan u d  soome keeles, soovides eesti keelele suu ­
rem aid  eluõigusi. «Eesti Postimehe» to im eta ja  h ä r ra  H arry  
J a n n se n  tõrjunud ag a  oma saksakeelse kõnega otsekohe eestlaste  
peas t  kõik soomlaste vas tusega  tekkinud mõtted.76 Svan mõistab 
hukka sellise saksameelse käitum ise n ing  toetab innukalt J ak o b ­
soni ennas tohverdava t tegevust om a rahva  heaks. Resoluutselt 
tõ rjub  ta tag as i  Y. etteheite, et tema, Svan,- olevat end seganud  
eestlaste  siseasjadesse. Tulevat nii välja, et sündm ustes t  E estis  
ei tohtivat rääkida, kui seda ei teh ta  jannsen is t ide  seisukohast.

Soomes puhkenud vaidlus eesti rahvusliku liikumise kahe 
leeri üle sai üsna pea Eestis tu ttavaks. Sam a, 1880. aa s ta  suve 
lõpul käis Soomes Mihkel Veske, kes p ä ras t  naasm is t  k ir ju tas

74 «Hämeen Sanom at» 1880, nr. 33.
75 SKSA, C. G. Svan P. Cajanderile 9. VIII 1880.
76 «Hämeen Sanom at» 1880, nr. 35.
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C. R. Jakobsonile oma re isimuljetest ja  1879. ja 1880. lau lu ­
pidude kohta ava lda tud  artik litest Soome a jak ir janduses  j ä r g ­
miselt: «Uks Soome õpetatud mees, kes T allinna laulupidul oli, 
m ag. Svan, on ühte Soome lehte «Hämeen Sanom at»  sellest 
k irju tanud, kus tem a Jannsen ite  perekonda laidab, et liig Saksad  
ja  viha C. R. Jakobsoni vas ta  ilmutavad. Teine Y. v a s ta s  selle 
peale, püüdis Jannsen ite  eest seista ja  süidi Jakobsoni ja  selle 
partei peale ajada. Siis k ir ju tas  Svan, -n m ärg i all, neljas  
selle lehe num bris  Jan n sen ite  vastu, Jakobsoni ja tema sõprade 
poole, kus ta ka H arry  J. sõnu ja Jakobsoni sõnu üm ber pani, 
iseäran is  ka B altlas te  kohta. Lõppeks andis -n teadusi Jan n sen i  
kontrahist,  ütles, et temal üks tükk sellest kon trah is t  olla, ja  
andis  sealt saksa sõnugi kõne m ärkide vahel. Ta ütles, et H urti  
lähem ate sõprade läbi asi ilmsiks tulnud, ja  ilm utas ka kontrah i 
all seisvaid nimesid, H. v. Samson, Aleksander v. O ettingen  ja  
Willigerode. Svan andis kõik need numbrid minule ja tõu tas  
neid ka Teile saata .»  77

Veske kiri k innitab veel kord ühelt poolt C. G. Svani ja  
teiselt poolt Yrjö-Koskineni rühm ituse seisukohtade er inevust 
eesti rahvusliku liikumise kohta.

M. Veske kir jas t  huvitab meid veel jä rgm ine  lõik: « S agedas te  
küsiti minu käest «Sakala» ja  «Eesti Postimehe» vaidlemise 
as ja s t  ja  ma andsin  oma teadm iste  järe le  seletusi. «Sakala» j a 
Jakobson on Soome vendadele v äg a  tu t tavad  sõnad, ka ta lu ­
poegadele. Iga lt  poolt kuulsin Sakala le  õ igust andm a ja P o s ti­
mehe püidmist laitma ja  Baltlasi naerm a.» 78 M uidugi on Veske 
väljendus «igalt poolt» liialdus. Aga asjaolu, et Soome kohalikes 
ajalehtedes ilmus «Sakala»-sõbralikke kirjutisi, et Veske m ä r ­
gib «Sakala» pooldaja tena talupoegi, et ta ise sai eriti sooja 
kontakti m õningate  ü liõp ilasr ingkondadega (H äm e O sakond),  
see näitab, et eesti kodanlikul demokraatial oli Soomes siiski 
rohkem pooldajaid kui «üks ainus inimene», nagu  seda arvas  
Aspelin.79 Poolehoiuavaldustes Jakobsonile  ja «Sakalale» k a ja s ­
tub ilmselt just neil aasta il  esilekerkiv opositsioon Yrjö-Koski­
neni konservatiivse rühm ituse vastu  Soomes endas.

Koskineni ja  Aspelini suhtum ine eesti po li it ikategelastesse 
saab kinnitust K. A. H erm anni m ärkm etest oma Soome-reisi 
kohta detsembris 1880.80 Astudes esimesi samme ühiskondlik '

77 KM КО, Mihkel Veske C. R. Jakobsonile 8. X 1880.
78 KM КО, Mihkel Veske C. R. Jakobsonile 8. X 1880.
79 KM КО! J. R. Aspelin H. Jannsenile 14. I 1882.
80 KM КО, f. 41, M 2 : 2, K. A. Hermanni m ärkm ik-taskuraam at. V iim ase 

olem asolule juhtis käesoleva artikli autori tähelepanu E NSV TA K irjandus­
muuseumi töötaja sm. Kaldjärv. Hermann fikseerib selles kolm olulist kü las­
käiku ja jutuajam ist Soomes: 7. dets. Yrjö-Koskineni, 16. dets. J. R. A spelini 
ja 23. dets. J. V. Snellm anni juures.
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poliitilises elus, kuulus ta  selgesti kodanlik-klerikaalsesse suunda. 
Konservatiivne H erm ann  otsis Soomes muidugi sidemeid m õtte­
kaas la s tega  ja leidis nad  kiiresti. 7. detsembril 1880 kü las tas  ta 
Yrjö-Koskineni ja  m ärkis  seal toimunud ju tua jam ise  kohta oma 
päev ik -taskuraam atusse  jä rgm is t:  «R äägiti  iseäran is  Soome ja  
Eesti vaheolu üle. Koskinen arvas, et see v äg a  suur kahju on, et 
Eesti rahvas  guberm angude poolest kahte jakku on jag a tu d .  
See keelab nii hästi  vaim u poolest kui politikalist edenemist. 
Siis küsisin tem alt  nõu, kas ehk oleks va ja  ühte brochuri vä lja  
anda, et rohkem Saksa  meelelisi Eestlasi Eesti rahva  juure  
tagas i  pööraks ja selle poole hoiaks. Ta kiitis seda hääks. Siis 
arvas  ta ka, et meie Eesti rahvas  peaks rohkem Soome rahva  
ligemalle astum a. Soome rahva  üle rõõm ustas ta, et see nüüd 
hästi valitsuse ohjas kui ka suurkooli juhatuse  pea enam ast  
jaos t  oma kätte  saab. Siis rääg it i  sääl (sest et ka / edasine r ida 
pole loetav/. Prof. K. küsis, mis meie Eestlased siis teeksime 
/järgm ised  poolteist rida teksti on H erm annil m usta lt  t ind iga  
m aha kriipsutatud/. M ina vas tas in ,  et meil n iisugusi mõtteid ei 
olegi ja arvasin, et kõige parem  on Eesti rahvale  kui end poli- 
t ikast kõrvale hoiab ja  üksi üleüldise hariduse  eest tööd teeb.» 81 
Seda olevat siis ka soomlased kõige mõistlikumaks pidanud.

M ahakriipsu ta tud  ridade mõte, mis H erm anni nii ä ra  kohu­
tas, et ta  sellekohast lauset ei ju lgenud loetavaks jä t ta ,  selgub 
märkmiku sissekandeist jä rg m is te  külaskäikude kohta (16. dets. 
ja 23. dets.). Neis on ju tt  soom laste poolt võimalikuks pee tavast  
«Vene riigi lagunemisest». H erm ann  viitab, et sam a küsimus 
olnudki kõne all ka 7. detsembril. Järe liku lt  küsis Yrjö-Koskinen 
H erm annilt,  mis eestlased siis teeksid, kui V e n e  r i i k  l a g u ­
n e b .  Niisiis m õlgutab Soome kodanlus 1880. a. endiselt sam u 
mõtteid, mis olid olnud päevakorral Krimmi sõja ajal. M ängides  
m õttega Vene impeeriumi poliitilisest lagunem isest,  kaitses aga  
soome kodanlus tsaar iim peerium is  va li tseva t reaktsioonilist  so t­
s iaa lp o l i i t i l i s t  korda. K ujukalt ka jas tub  see soome kodanluse 
poliitilise patria rh i J. V. Snellmani õpetussõnades K. A. H e r­
m annile  23. detsembril 1880. H erm ann fikseerib Snellm ani a rv a ­
muse, kes öelnud, et seni kui Venemaal va li tseva t absoluutne m o­
narhia ,  ei ta rv itse  eestlaste  olukord olla halb. Keiser võivat k a i ts ­
ta eesti rahvast.  Kui aga  Venem aa saab konstitutsiooni, mis v a ­
rem või hiljem sünnib, ja  vene rahvuslik  iseteadvus tõuseb, «siis 
on teiega kõik lä b i» 82. E estlasi seega otse hoiatati  isevalitsuse 
vastu  võitlemise eest ja  konstitutsioonilistki m onarh ia t  peeti õn ­
netuseks. Sellised seisukohad tea tavas t i  viisid vanasoom e partei 
90-ndail aasta il  rahvuslike huvide reetmisele, viisid kokkuleppele

81 KM КО, K. A. Hermanni märkmik, lk. 49— 50.
82 «Dann ist es aus mit euch», KM КО, К. А. H erm anni märkmik, 

lk. 65.
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tsa r ism iga  ja  loobumisele jär jek ind las t  võitlusest Soome auto­
noomia eest.

K. A. H erm anni vähesed märkm ed osutavad, muide, tema 
enda ääretule  naiivsusele ja  poliitilisele m annetusele . «Uks 
«brochur», et rohkem saksameelseid eestlasi rahva  juurde tag as i  
pöörduks», — see on kõik, milleni ta  mõte ulatub. «Suurest  
poliitikast» o levat eestlastel ag a  parem  kõrvale hoida. T ea tavas ti  
oli see ka jä rg m ise  «Eesti Postimehe» to im eta ja  J. Tõnissoni 
loosung, mis ä rase le ta tu l t  tähendas, et poliitikat ä rgu  tehku de­
mokraatlikud m assid  ja  pro le tariaat.

16. detsembril 1880 kü las tas  H erm ann  Aspelini, kelle juures  
viibisid K. Krohn ja  Th. Rein. H erm ann  pani selle kü lastuse  
ju tua jam ised  kirja järgm iselt :  «Jakobsonist ei pea Aspelin mitte 
v äg a  lugu ja ei arva tem a poliitikat hääks, sest et ta  liialt 
Vene poole hoida ja  V enelastega tah ta  «liebäugeln»83. P a l ju  
enam  oli tem a m eelepärast  H u r t ’i p rogram m . Kõik kolm herrad  
arvasivad, et E estlas te  lugu üpris raske on kahe vägeva rahva  
Venelaste ja  S akslas te  vahel, siisgi olla va ja  hoolega tööd teha, 
sest et keegi ei tea, mis tulevik toob. Jakobsonis t  ei ü te lnud  
prof. A. ka seda hää  olevat, et J. viha ä ra tam is t  S akslas te  ija 
E estlas te  vahel oma eesm ärgiks on teinud.

Ka siin kõneldi sest, mis siis kui W. r.84 laguneks; kiideti 
hääks, et siis Soome ja Eesti rahvas  kokku hoiaks. K artus  oli 
ag a  see, et vägev  Saksa r. pääle  tuleb, mis hoopis sandem  oleks, 
kui V. valits. Aga arvati jälle, et Läti ja  Lith. rahvas  varjuks 
o n .» 85 M ärkustest  selgub va ie ldam atu lt  Aspelini vaenulik  suh­
tumine C. R. Jakobsonisse. Selle põhjuseks ei ole mitte a inult eri 
arusaam ine  eestlaste  kõige o ts ta rbekam as t  poliitilisest o r ien ta t­
sioonist. Aspelinile ei olnud vastuvõetav  ka Jakobsoni võitlus­
taktika, mis pidas vajalikuks kasva tada  eesti ta lu rah v as  klassi- 
teadlikku vaenu  saksa  aadli vastu.

1881.— 1882. a. avaldus soom laste süvenenud huvi Eesti vas tu  
arvukais  Eesti olusid käsitlevais  kirjutistes. M õningat uut infor­
m atsiooni s isa ldavad  A. G ranfelti artiklid  a jak ir ja s  «Valvoja» 
1881.— 1882. a. A. Granfelt, kes põhimõtteliselt toetas J. Hurta , 
suhtus lugupidam isega C. R. Jakobsonisse.

G ranfelt  a lustab  oma põhjalikku kirjutis t  eesti rahvuslikust  
l i ik u m ises t86 küsim usega, miks kaotas populaarsuse  hiljuti alles 
väga  aus ta tud  Jannsen .  Põhjuseks peab Granfelt Jan n sen i  kok­
kuleppeid sakslas tega . Nüüd on rahva juhiks ja kõige popu­
laarsem aks n in g  lugupeetavam aks eesti poliitikuks C. R. Jakob-

83 Silm i teha.
84 Peab m uidugi tähendam a «Vene riik». See sissekanne m õtestab lahti 

ka eelm ise, 7. dets. kohta käiva m ahakriipsutatud rea Hermanni märkmikus.
85 KM КО, Hermanni märkmik, lk. 52—53.
86 A. Gt., K ansallisesta liikkeesta V irossa. — «Valvoja» 1881, lk. 385 jj.
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son. Analüüsides Jakobsoni tõusu põhjusi, jõuab G ranfelt objek­
tiivselt õigetele järeldustele . Ta rõhutab, et Jakobsoni p rogram m  
ija nõuded v as tav ad  rahva  va jaduste le  n in g  on kooskõlas eesti 
rahva enamiku tõekspidam istega. Jakobsoni poliitiline o r ien ta t­
sioon on populaarne, sest eesti rahvas  on tõepoolest sõbralikult 
hää les ta tud  vene rahva  vastu. M ingit vene rahva  v a s ta s t  vaenu  
Eestis ei ole. Sakslased  on aga alati  o lnud ja  on p raeg u g i  eesti 
rahva verivaenlased n in g  rõhujad, neid v iha takse  niivõrd, et 
ükski saksasõbralikkust propageeriv poliitik ei saav u ta  siin poo­
lehoidu. Jakobson, kes võitleb sakslas te  võimu täieliku h äv i ta ­
mise ja  kõigi sidemete katkestam ise eest sakslas tega ,  ka saksa  
pastoritega , leiab täie toetuse. Ka Jakobsoni võitlus eesti t a lu ­
rahva m aaga  varus tam ise  eest väljendab  rahva  enese püüd­
lusi.87

On huvitav, kuidas G ranfelt  m äärab  ära eesti kodanlike 
dem okraatide sots iaalse  baasi. G ranfelt  kirju tab , et « rahvam eel­
sed» (s. o. Jakobsoni pooldajad) peavad  vajalikuks hoolitseda 
mitte niivõrd jõukate  taluom anike, vaid rentnike ja  ta lu rah v a  
m aa ta  enamiku olukorra p arandam ise  eest n in g  seavad esikohale 
võitluse kogu ta lu rah v a  m aag a  varu s tam ise  eest. Seni on ainult 
vaevalt  a rves ta tav  osa rah v as t  suutnud  ta lud  päriseks osta. Ena- 

. mik ta lu rah v as t  asub alles rentnikena m õisam aal ja  peab tasum a 
üha tõusvat renti. Seepärast  peavadki rahvam eelsed m aaküsim ust 
Eestis e sm ajä rgu lise  täh tsusega  probleemiks.88 Oleme teisal 
märkinud, et «Sakala» ag raa rp ro g ram m  objektiivselt v as ta s  
eesti ta lu rahva  keskmiste kihtide huvidele.89 Granfeltile  an tud  
informatsioonist võib jä re ldada ,  et ta lu rah v a  keskmiste ja  kehve­
m ate kihtide kaitsm ine oli C. R. Jakobsonil teadlikuks eesm är­
giks. Sam as tõestab Granfelti  artikkel järjekordselt ,  kui suurt  

< tähelepanu osu ta ti  Jakobsoni leeris tolleaegseile Iirim aa sü n d ­
musile. Granfelt  kirjutab, et eesti rahvam eelsete  arva tes  ta lu ­
rahva viletsus ja  m aapuudus  ei ole küll veel k aasa  toonud selli­
seid nähtusi kui Iirimaal, kuid mõlema m aa olukord olevat n ii­
võrd sarnane, et siingi võivat sam ad  sündm used korduda.

«Sakala» artiklite ana lüüsi  alusel võime teha järe lduse , et 
i irlaste ‘vabadusvõitlusest  eeskuju võtmine oli eesti rahvusliku 
liikumise rad ikaa lses  leeris korduvalt kõne all olnud.90 Granfelti 
käsitlus  tõestab, et eesti kodanlikud dem okraadid  olid tedagi 
informeerinud arutlusist ,  mis kaa lusid  ü lem inekut seniseilt võit- 
lusmeetodeilt i ir laste  eeskujule, s. o. hoopis revolutsioonilise­
male taktikale. Kodanlikud demokraadid  olid Granfelti

87 A. Gt., K ansallisesta liikkeesta V irossa. — «Valvoja» 1881, lk. 393— 
394; 1882, lk. 380.

88 A. G r a n f e l t .  K ansallisen liikkeen nykyinen kanta V irossa. II. — 
«Valvoja» 1882, lk. 381.

89 Vt. Põhijooni m ajandusliku m õtte ajaloost, lk. 191.
90 Sealsam as, lk. 211.
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informeerinud ka ta lu rah v arah u tu s te s t  Eestis (muide ka 
Kanepi pastori Holsti tapm isest) ja  rõhutanud, et seisuste- 
vahelised vahekorrad  Eestis  on äärm ise lt pinevad. R ahvas on nii 
vaenulik ja  umbusklik saks las te  vastu, et v iim astest  usutakse 
aina halba. Sügisel 1881 olevat Eestis  levinud nn. dünamiidi- 
hirm. R ahvas polevat paljudes koh tades  ju lgenud  kirikusse 
minna, sest arvanud, et sakslased  võivad kirikud dünam iid iga  
mineerida ja  inimesed õhku lasta.

G ranfelt  ütleb õigesti, et B altim aade saksa seadustest  ei pea 
eestlased m ingit lugu. Neid ei peeta B alt im aade  vabadusteks , 
vaid saks las te  eesõigusteks. R ahvas ja Jakobson ei' tah a  m idagi 
sä il i tada  saksa  seadustest  (s. o. Balti erikorrast) ja  neist m idagi 
pääs ta ,  n agu  soomlased seda eestlastele on soovitanud, 
vaid tahavad  need häv itada  ja  asemele saad a  Venes kehtivad 
seadused (esijoones semstvod ja rahukohtud) ,  mis an n av ad  ees t­
lastele võim aluse suurem aid  õigusi saad a  ja  sakslased  t a g a p la a ­
nile tõrjuda. Rahva poliitiliseks sooviks Eestis peab G ranfelt  
la iau la tusliku  kohaliku om avalitsuse taotlem ist ja  sakslas te  tä ie ­
likku vä l ja tõ r jum is t  haldusest ja  kohtukorraldusest. Nende ees­
m ärkide eest ongi võidelnud C. R. Jakobson. Korrates saadud  
informatsiooni, kirjutab Granfelt, et seni on venelased eestlaste le  
saks las tevas ta ses  võitluses abiks olnud. P äriso rju ses t  v a b a s ta ­
mine ja  uued seadused 1860. aasta il  on kehtesta tud Vene võimu 
poolt. K roonum aadel on rendid ta lu tavad , sam al ajal kui saksa  
mõisnikud rah v as t  verd välja  imevad. Seepäras t  on a ru saad av  
rahva ja  paljude har it las te  heatahtlik  suhtum ine venelastesse .91 
Kuid Granfelt  annab  edasi ka Eestis  kuuldud kriitika t s aa r iv a l i t ­
suse poliitika kohta. Ta ütleb, et Eestis valitseb rahulo lem atus  
asjao luga , et vali tsus  ei ole veel m idagi teinud m aa ta  ta lu rahva  
m ajanduslike hädade leevendamiseks. Ka seniseid poliitilisi 
reforme ei pee tavat Eestis küllaldaseks, neile oodatakse ja loode­
takse lisa. Kui seda ei toimu ja m aakondade põhirahvaste le  ei 
võ im aldata edenemist, kui a lu s ta takse  venestam ist, siis sõprus 
venelaste  vastu  ei ole pikaealine ja  «rahvustunne, mis ju nii 
võim salt on ä rg an u d  endistele rõhujatele vastupanem iseks, pöör­
dub küll varsti  ka uute rõhujate  vastu.» 92 Selliselt andis G ra n ­
felt edasi «Sakala» suuna tegelaste  mõtteid. Sellist program m i 
Eestis m uidugi trük isõnas ava ldada  ei olnud võimalik. Sam uti 
polnud legaalses a jak ir janduses  võimalik k irju tada, et tõsiselt 
mõtiskleti võitlusest iirlaste eeskujul.

Granfelti enda tõekspidamised on eesti «rahvameelsete» om ist 
erinevad: tema pooldas ikkagi vanade  olude, s. o. Balti erikorra 
kohandam ist uutele nõudmistele ja  arvas, et parem  on lind käes 
kui kümme metsas. Sam uti soovitas ta  eestlastele e ttevaa tus t

91 «Va lvo j а» 1882, lk, 388.
92 Sealsam as.
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vene orienta tsiooniga ja hoiatas Jakobsoni p a h e m a l e  ka l­
dumise eest, eriti aga  iirlastest eeskuju võtm ast.93 Eri se isukohta­
dele v aa ta m a ta  läbib Granfelti k ir ju tis t  lugupidav toon C. R. J a ­
kobsoni vastu, keda ta ka oma hilisemas, 1883. a. k ir ju ta tud  
nekroloogis nimetab eesti rahva sangarik s .94

Granfelti 1881. a. artikkel ei olnud vanasoom e parte i  teg e la s ­
tele vastuvõetav. See oli liiga Jakobsoni-sõbralik. Soome konser­
vatiive häiris aga  äärm ise lt rad ikaalse  kodanliku dem okraatia  
tõusmine juhtivale  kohale eesti rahvuslikus liikumises. J. R. Aspe- 
lin nimetab ühes kirjas H. Jannsen ile  C. R. Jakobsoni m õjule­
pääsu  tu lem usena Eestis kujunenud olukorda «äärm iselt raskeks 
ja  ähvardavaks» .95

Sellises olukorras pidasid Soome konservatiivid vajalikuks 
a s tu d a  m õningaid  sam m e eesti rahvuslikus liikumises toimuva 
võitluse mõjutamiseks.

Kaudselt võib selleks p idada juba neid innukaid küllakutseid 
Soome K irjanduse Seltsi aa s tapäeva le  1881. aasta l ,  mida J. R. 
Aspelin ja  A. Lönnbohm Tallinna laulupeol eesti nooremale h a r i t ­
laskonnale üle andsid .96 Lönnbohm tegi ettepaneku, et kõik eesti 
üliõpilased — neid oli tol korral 20 ümber — Soomet k ü las tak ­
sid.97 Need kutsed väljendasid  k indlasti s i iras t  sõprust ja 
hea tahtlikkust eestlaste  vastu. Seda momenti rõhutab põhjenda­
tult  I. H arm as  oma uurimuses. Kuid kahtlem ata  võis sel puhul 
kaasa  mõjuda soov toetada konservatiivseid jõude Eestis.

Asi ei p iirdunud ainult küllakutsetega. 1881. a. pöörduti 
otseselt C. R. Jakobsoni poole tung iva  soovitusega m uuta oma 
poliitikat.

25. aprillil 1881 k ir ju tas  Jakobsonile A. A. Borenius, aru tades 
es ia lgu  m õningaid  sekeldusi «Sakala» tellim isega.98 Kirja põhi­
osaks oli «Sakala» sisulise külje analüüs. M ärkides ära, et E es­
tis viibides on ta küllalt hästi näinud, kui sü g av a lt  hierarhiline 
on alles Eesti ja  Liivimaa vaimulike meelsus, ei o levat ta ometi 
nõus Jakobsoni suhtum isega kirikusse. Borenius k irju tas: «Kuid 
ma kardan , et «Sakala» hoiak selles küsimuses (s. o. kiriku a s ja ­
des) ei kanna  head vilja. Esimene sam m  eesti keele poliitilise 
ülevõimu kehtestamiseks saav u ta tak se  kahtlem ata  siis, kui e n a ­
mik kirikuõpetaj-akohti läheb eestlastele. Seega ei tule mitte 
kahetseda, vaid seevastu suureks õnneks pidada, kui paljud

93 «Valvoja» 1881, lk. 394— 395.
94 I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 144— 145.
95 KM КО, J. R. Aspelin H. Jannsenile 1. XI 1881.
96 I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 207.
97 SKSA, J. R. Aspelin vennale 9. VII 1880.
98 KM КО, A. A. Borenius C. R. Jakobsonile 24. IV 1881. Borenius oli 

tellinud tagantjärele kõik «Sakala» aastakäigud ja nende eest ka raha ära 
saatnud, kuid ajalehti pole talle saadetud. Korralikult sai ta kätte ainult 
jooksva aasta numbrid.
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eestlased saavad  õpetajakohtadele.» Jakobson oli tea tavas t i  
arvamusel, et see on ükskõik, kes kirikukantslis t  rahvas t  pimes­
tab, saksa või eesti papp.

Teine «Sakala» seisukoht, mille vastu  Borenius välja  astus, 
oli ajalehe nõudmine vabastada_ koolid kiriku mõju alt ja  seada 
nad ministeeriumi alla. Seegi nõudmine olevat Boreniuse arvates  
väär, sest saksa rahvuse poolt ei äh v a rd av a t  eestlasi mingi 
hädaoht, küll aga ähvardava t  see tulevikus venelaste  poolt. Vii­
m aste  vastu olevat p ro testan tlik  kirik kõige parem kaitse.

Lõpuks esitas Borenius ü ld is tava põhjenduse oma eeltoodud 
«hoiatustele». Tema arva tes  ei tohtivat eestlased sisemiste v ae n ­
laste, s. o. saks las te  vastu  võidelda «võõra abiga», s. o. o rien­
teeruda vene las te le ."

Me ei tea, kas Jakobson sellele kirjale üldse vastas .  Võimalik, 
et mitte. Kuid on päris  selge, et m ingit leppimise soovitust 
kirikuga ta  tõsiselt ei kaalunudki. K onservatiivne Borenius n äg i  
kirikus soome kodanluse kõige p arem at tuge. Jakobsonile  oli ag a  
võitlus kiriku vas tu  eesm ärgiks omaette, mida ta mõistis hoopis 
laiem alt kui ainuüksi võitlust s a k s a  pastorite  vastu. Jakobson  
pidas tea tavas ti  esm ajärguliseks  poliitiliseks ü lesandeks « lugu­
pidam ist vaimulikkude vastu  igapidi alt ära õõnestada, kes ju  
igalpool inimesesoo katk on, mida aga meil veel õigeks ei 
peeta» l0°.

Võitlus kooli v abas tam ise  eest kiriku mõju alt, võitlus i lm a­
liku hariduse  eest oli samuti üks keskseid Jakobsoni p ro g ram ­
milisi nõudmisi. Ka suhtum ine balti sakslastesse , esijoones 
balti-saksa aadlikesse oli Jakobsonil d iam etraalse lt  erinev 
soomlaste omast. Jakobson ei p idanud sakslasi «sisemisteks 
vaenlasteks», vaid võõrasteks val lu ta ja teks  — kunag is te  a n a s ta ­
ja te  järeltu lija iks, kellest on ta rv is  lahti saada. On selge, et 
Jakobson ei saanud  Boreniuse soovitusi arvestada.

Kaks päeva p ä ras t  esimese kirja ä ra saa tm is t  k ir ju tas  Bore­
nius Jakobsonile uuesti, põhjendades seda asjao luga , et tema 
eelmist kirju tis t  võidavat ehk valesti m õis ta .101

Borenius tõstab  kõigepealt esile juba eelmises k irjas tüü tuseni 
korru ta tud  mõtte, et venelased olevat eestlastele suurem ad v aen ­
lased kui sakslased, ja  püüab seda pealetükkivalt kaits ta. Selle 
arvam use kordamiseks poleks uus kiri muidugi mitte va ja l ik  
olnud. Miks Jakobsoni poole uuesti pöörduti, see selgub kirja 
jä rgneva is t  lõikudest. Borenius rõhutab neis, et kiri pole mitte 
ainult tema isiklik m õtteavaldus, vaid sündm uste a ren g  Eestis  
ei olevat üldse enam vastuvõetav  «soomlastele». Soomes olevat

99 KM KO, A. A. Borenius C. R. Jakobsonile 24. IV 1881.
100 KM KO, C. R. Jakobson J. Kölerile 4. X 1877.
101 KM КО, A. A. Borenius C. R. Jakobsonile 27. IV 1881.
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ala ti  väga  hoolikalt püütud vene mõju vastu  võidelda ja vene 
keele levikut takistada. «Me ei või seepärast  mitte ilma suurim a 
rahutuse ta  v aad a ta  erinevale tegutsemisviisile vennasrahva  ju u ­
res.» Ja edasi: «Mis siin on välja  öeldud, pole, nagu  Teie hästi 
teate, mitte üksikarvam us, vaid seda ja g a v a d  kõik soome patrioo­
did.» 102 Seega kriipsutab  Borenius alla, et «kõik soome patrioo­
did» on «Sakala» poliitika ja võitlustaktika vastased. «Soome 
patriootide» all oli mõeldud muidugi soome kodanlikke poliitikuid. 
Boreniuse kirja saab mõista ainult nii, et see oli «soome patrioo­
tide» hoiatuseks Jakobsonile ja  üleskutseks loobuda senisest 
võitlustaktikast. Kas Jakobson sellelegi kirjale vastas ,  me ei tea. 
Kuid oma tegu tsem ist  ta s iitkaudu m õju tada ei lasknud. Tulem u­
sed avaldusid  varsti.  1881. a. sagenesid  soome ajak ir janduses  
avalikud Jakobsoni-vastased  kirjutised, kusjuures üsna  paljude 
nende te ravalt  vaenulike k irjutiste au tor oli Borenius. Tema esi­
mene sellekohane artikkel ilmus vas tusena  A. Granfeltile. Bore- 
n iust oli äärm ise lt häirinud  G ranfelti lugupidav toon C. R. J ak o b ­
soni suhtes. Ta leidis, et G ranfelt  o levat eesti rahvuslikust liiku­
misest valesti aru saanud  ja  seda väärit i  va lgus tanud . Boreniuse 
käsituse jä rg i  olevat rahvuslik  liikumine Eestis põhiliselt J a n n ­
seni ja  H urda teene. Jannsen i  v a rases t  tegevusest k irju tab  ta 
ü lis tavalt,  pidades teda eesti rahva esimeseks ära ta jaks ,  kuid 
on sunnitud möönma, et Jannsen i  liit sak las tega  ei olnud Eestis 
populaarne. Borenius heidab Granfeltile  väga  te ravalt  ette H urda 
paigu tam is t  Jannsen i  leeri. Ilmselt loeti sellal Soomes müüda- 
vusloo pa ljas tam ise  tag a jä r je l  Jan n sen it  niivõrd diskreditee­
ritud tegelaseks, et sidemeid tem aga sobivaks ei peetud. Borenius 
jätkab, et põhitööd rahva hariduse alal Eestis tegevat p raegu 
J. Hurt ja  tema m õttekaaslased. Borenius toob rea detaile H urda 
kava tsuses t  ajalehte «Mesilane» välja  andm a hakata ,  mida 
«Sakala» ilmumine tõkestanud, ja  tem a hilisemast avalikust 
lõhest «Sakala» to im e ta jag a .103 Need näitavad , et Boreniusel pidi 
olem a tihe isiklik side kas H urda endaga  või tema lähedaste  
sõpradega, kellelt ta  informatsiooni hankis.

Muide — J. H urdasse  suhtusid  teisedki vanasoom e partei 
liikmed v äg a  suure lugup idam isega .104

Borenius teeb üldse Granfeltile  etteheiteid liigse sakslas te  
toetam ise pärast.  Boreniuse jä rg i  lasub kogu süü puhkenud tülis 
Jakobsonil.  Viim ast iseloomustab ta auahne isikuna, kes iga 
hinfia eest tah tv a t  eesti rahva ainujuhiks saad a  ja  selle tõttu  
kõigi teiste vastu  intrigeerivat. Ometi möönab Borenius, et kahe 
rahvusliku liikumise suuna vastuolu  ei ole ainult isiklik tüli, 
vaid  on ting itud  m aailm avaa te lises t  erinevusest. Olulised lah k u ­

102 KM КО, A. Borenius C. R. Jakobsonile 27. IV 1881.
103 «Valvoja» 1881, lk. 445— 448.
104 Vt. näiteks KM КО, J. Krohn J. Hurdale 11. VII 1881.
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minekud mõlema suuna vahel ilmnevat usu- ja  poliitilistes küsi­
mustes. Jakobsoni suhtum ine usuküsimusse olevat tõesti om ane 
kõigile vabameelsetele poliitilistele suundadele, kuid vaenu kiriku 
vastu  ei tohtivat teha eesti rahvusliku liikumise pea tunnuseks, 
n agu  seda tah tva t  Jakobson. Sellega ei saav a t  H urt  kuidagi 
nõustuda. Boreniuse informatsiooni jä rg i  ei k ir ju tanud  H urt  
1881. a. palvekirjale alla sellepärast, et palvekirjas nõuti koolide 
viimist kiriku alt ministeeriumi alla. H urdale  m ittevastuvõetavad  
olnud ka palvekirjapunktid, milles nõuti V enem aa eeskujul ra h u ­
kohtule sisseseadm ist ja politseikorralduse m uutm ist .105

Asjaolu, et eesti kodanlik dem okraatia  osu tas  vajaduse le  
la ia ldasem alt  õppida vene keelt, kutsus esile Boreniuse te ravaid  
etteheiteid. Su rm apatuks  peab ta  H. Treffneri väljendust,  kes 
olevat öelnud, et iga inimene, kes tahab  olla haritud, peab 
oskam a kahte keelt: emakeelt ja riigikeelt.106 Borenius arvab, et 
ainult «sõge viha» sakslaste  vastu  võivat selliseid nõudeid esile 
kutsuda. Tema artikli peamõte väljendub kokkuvõttes, milles 
ava lda takse  sü g av a t  kahetsust, et eesti rahvuslik  liikumine on 
läinud usuvas tase  ja  venesõbraliku Jakobsoni kätte.

M illest oli t ingitud Boreniuse artiklis avalduv soome k o d an ­
luse — võiks tõesti öelda — «sõge viha» vene keele ja  vene 
mõjude vastu, saab selgeks, kui lugeda sedasam a «Valvojat», 
kus Boreniuse artikkel ilmus. Soome kodanluse šovinistlikku ise­
loomu om andav  võitlus vene keele vas tu  ei olnud kaugeltki võ it­
lus ainuüksi slavofiilide ja  tsaa r iva l i tsuse  venestustenden ts ide  
vastu, vaid oli näh tavas t i  olulisel m ääral  võitlus vene eesrindliku 
ühiskondliku mõtte võimaliku mõju vas tu  Soomes. Ju s t  neil 
aasta il  pidas «Valvoja» vajalikuks ava ldada  te ravaid  artikleid 
vene revolutsioonilise dem okraatia  vastu. On üsna  arusaadav , 
et parem vene keele oskus oleks tugevdanud vene progressiivsete 
jõudude mõju Soomes.

1881. a. teravaid  sündmusi Eestis, võitlust Eesti Kirjameeste 
Seltsis ja d ram aatilis t  seltsi juh tkonna vahe tus t  jä lg is id  soome 
kodanlikud ringkonnad  suure tähe lepanuga  ja v a lg u s tas id  neid 
a jak ir janduse  veergudel üsna üksikasjalikult.  Informatsiooni 
sündm ustest  Eestis saadi esijoones «Sakalast»  ja  «Eesti P o s ti­
mehest», kuid kindlasti ka kirja teel m õttekaaslas te lt  Eestis.

Kirjameeste Seltsi tüli oli käsitletud juba eeltsiteeritud G ra n ­
felti ja  Boreniuse artiklites, kusjuures esimene püüdis n eu traa lse  
k õ rv a ltv aa ta jan a  sündmusi valgus tada ,  teine aga võttis se lge­
kujuliselt Jakobsoni-vastase  hoiaku. Kirjameeste Seltsis to im unud 
lahkhelist, eriti aga  Soome auliikmete dem onstratiivsest lahku­

105 Et Hurt 1881. a. oli kohtu- ja politseireform i vastane, selle kohta 
sen istest allikatest teateid ei olnud.

106 «Valvoja» 1881, lk. 448.
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misest siis, kui seltsi e tteotsa sai C. R. Jakobson, oli k irjutis ka 
ajalehtedes «Uusi Suom etar» ,107 «Helsingfors D agblad» ja  
«Hämeen Sanom at» .108 Viimane esindas Jakobsonile  sõbralikku 
suunda. Terav poleemika K irjam eeste Seltsi küsim uses tekkis 
ajalehe «Hämeen Sanom at» veergudel.109 Siinsete artiklite põhi­
liseks autoriks oli C. G. Svan, osa kirjutisi on aga  anonüüm sed.

Soome auliikmete lahkumine Eesti K irjam eeste Seltsis t  oli 
m uidugi avalik Jakobsoni-suuna vas tan e  dem onstratsioon. Kõike 
eelöeldut arvestades  on see sam m  arusaadav .  Sündm us ise kutsus 
Soomes esile suurem a vas tuka ja  kui Eestis. Selle kohta ilmus 
a jalehes «Hämeen Sanom at»  30. septembril 1881 sõnum, et keegi 
Eesti K irjameeste Seltsist lahkunud liikmeist olevat k ir ju tanud  
soome auliikmeile ja õhutanud neid seltsist välja  as tu m a.110 See 
sõnum häiris äärm ise lt  A. A. Boreniust, kes teravatoonilises k ir jas  
toimetusele andis edasi ühe lahkunud EKS-i juha tuse  liikme 
seletuse, milles rõhutati,  et juhatusel  ei ole kerkinud mõtetki 
«lugupeetud soome velledele ette k irju tada, mida need peaksid 
tegema.» 111 «Hämeen Sanom ate» k ir ja saa t ja  vastab , et A. A. Bo­
reniuse ja tema eesti sõprade etteheide on tehtud valel aadressil. 
30. septembri sõnumis pole ju ttu  o lnud lahkunud juhatuse  liik­
mete kirjast, vaid kellestki lahkunud l i i k m e s t  — viim aseid  
on aga 60.112 Seega jääb  ajaleht oma endise väite juurde, et 
keegi eesti kodanlik-klerikaalse suuna tegelastes t  õhutas 1881. a. 
soome auliikmeid Kirjameeste Seltsis t  lahkum a.113 Uheks selliste 
k irjade autoriks võis olla H arry  Jannsen ,  kes pidevalt informeeris 
soomlasi poliitilistest oludest Eestis. O sutades  sündm uste le  Eesti 
Kirjameeste Seltsis, m ärgib  H. Jan n sen  ise ühes kirjas  H urdale : 
«Sa leiad siin ühe pikema kirja, mis ma Aspelinile tema poolt 
tu lnud kirja vastuseks olen üles pannud. Minu arvates on hää  ja  
tarvilik, et nimelt Sina selle vas tu sega  tu tvaks saad  ja  seepärast  
palun loe tema läbi. Meie peaksime ülepea palju enam teine

107 Vt. «Uusi Suom etar» 1881, nr. 37, 44, 53, 69, 228, 262.
108 «H elsingfors Dagblad» 1881, 20. ja 23. IX.
109 Ajalehe toim etaja, liberaalne aadlik U no v. Schrowe võttis vastu  kor­

duvalt ja võõrustas väga  sõbralikult eestlasi oma kodus. Ei ole se lge, kui­
võrd tema isiklikult määras ajalehe suunda. Kuid tem alt pärines sõbralik kiri 
Jakobsonile, m illes tehti ettepanek ajalehtede vahetuseks. O lgu meenutatud, 
et ka M. Veske oma Soom es käigu puhul oli häm elaste üliõpilaskonna küla­
liseks.

110 «Häm een Sanom at» 1881, nr. 41. Tõenäoliselt võiks soom laste v ä lja ­
astum ise kohta Eesti K irjam eeste Seltsist leida veel materjali Soom e Kirjan­
duse Seltsi arhiivist.

111 Sealsam as, nr. 44.
1,2 «Häm een Sanom at» 1881, nr. 45.
113 Vt. «Sakala» 1881, nr. 37; Fr. T u g 1 a s. Eesti K irjam eeste Selts, 

lk. 133. Tuglas kirjutab, et pole teada, kas soom e auliikmeid se lts ist lahkuma 
innustati voi mitte. Eelöeldut arvestades võiks arvata, et seesuguseid  katseid  
oli.
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te ise  ̂ arvamistest ja töödest osa võtma, et kõik ühendatud meelel 
ja  mõttel sünnib, mis juba hää tükike «organisatsioon» oleks.»114

Omal a lgatuse l hankisid kirja teel andmeid võitluse kohta 
Kirjam eeste  Seltsis ka soome tegelased ise. Nii k ir ju tas  O. Lönn­
bohm 1881. a. J. H urdale: «Mõnus oleks m idagi jälle kuulda
E. K. Seltsi lahkumisest, aga  küll ma tean, et ma ei teie, pastori, 
käest palju teada saaks sellest, sest teie olete liig ta rk  ja  hell 
isam aa sõber, ag a  mõne muu käest. Meil vaieldakse ka a ja leh te ­
des J. W.J:st ja  J. R. J :s t  (peab olema C. R. J. — L. L.). G ra n ­
felt, U. Suom etar ja Swahn on juba häälitsenud, minu kurk ja 
lah jad  sõrmed sügelevad ka juba.» 115

Kui jahe  oli sel ajal suhtum ine Jakobsonisse teatud soome 
r ingkondades, seda näitab  Snellmani juubeli e t teva lm istam isega 
seotud tervituste legram m ide asi. Nagu kirju tab  Svan, oli 
J .  R. Aspelin tea tanud  juubelist Eestisse «jannsenistidele» ja  p a lu ­
nud neid saa ta  terv ituste legram m  Snellmanile. N äh tavasti  oli
C. G. Svan ava ldanud  mõtte, et vas tav  soov tuleks esitada ka 
«Sakala»  toimetajale, kuid peokomitee ei tah tnud  seda ametlikult 
t eh a  ja Aspelin am m ugi mitte. Svan märgib, et peokomitee ole­
v a t  siiski tem ale ü lesandeks teinud Snellmani juubelist «Sakala» 
to im etajale  tea tada, mida viimane tegigi, märkides sealjuures: 
«Oleks hea, kui sam ale  telegram mile võiks lisada Kreutzwaldi 
nime.» 116 Ilmselt tahtis  Svan sel teel saav u tad a  Jakobsoni te rv i­
tusele  suurem at kaalu. P ikem alt oli Svan episoodist tedegrammi- 
dega k ir ju tanud M. Veskele. Kiri pole aga kahjuks säilinud.

Kui Jakobsoni mõjutamise katse A. A. Boreniuse kaudu eba­
õnnestus  ja kui soome auliikmete lahkumine Eesti K irjameeste 
Selts is t ei saavu tanud  ikkagi soovitud efekti, siis a lga ta s id  
soome kodanlikud r ingkonnad  1881. a. veel ühe ürituse, millega 
kavatse ti  m õjutada sündm uste  a rengu t Eestis. Peaosa selles 
ü r i tu ses  oli ette näh tud  H arry  Jannsenile .  H. Jan n sen ig a  oli t ihe­
ndas sõprusvahekorras  J. R. Aspelin. Oma kirjades informeeris ta 
H. Jan n sen it  pidevalt poliitilisest o lukorrast  Soomes ja soovitas 
viimasel Soome olusid hoolega jä lg ida. H. Jannsen ile  kui «Eesti 
Postimehe» ajutisele to im etajale  soovitas ta  pidevalt võtta polii­
t iliste probleemide lahendam isel eeskuju Soomest, mille olusid ta  
•eesti om adega ekslikult täiesti  analoogiliseks pidas. 1. nov. 
1881 k ir ju tas  näiteks Aspelin: «Ma kahetsen väga , et Sa nii vähe 
aega  Soomele võid ohverdada. Sotsiaalsed  olud siin ja  seal on 
|u  nii sa rnased  kui ei kuskil m aailm as ja  meie õnnelikum ate

m  KM КО, H. Jannsen J. Hurdale 1. V s. a. Kirja järgnevas osas on 
o tsese lt juttu Kirjam eeste Seltsist. ,

115 KM КО, О. Lönnbohm J. Hurdale okt. 1881.
116 KM КО, C. G. Svan C. R. Jakobsonile 18. V 1881.
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institutsioonide tundm ise  kaudu võiksid Sa oma o tsustes sea lse te  
kohta k indlasti löögivõimsam olla.» 117

M ärkisime juba, et H arry  Jan n sen  ku jundas  oma «baltlase-» 
kontseptsiooni soome konservatiivide mõjul ja  asus propageerim a 
ideed, mille kohaselt B alt im aade rahvad  peavad end esijoones 
tundm a ba lt las tena  ja  kaitsm a ühiselt B alt im aade erise isundit 
n in g  alles siis eestlaste, lä t las te  või sakslastena . Selle B alti­
m aade  oludes täiesti ebareaalse  mõtte praktilisest rakendam ises t  
lootis Yrjö-Koskinen kogu Eesti poliitilise elu uuendam ist. Oma 
Soomest laenatud konstseptsiooni kavatses  H arry  Jan n sen  levi­
tam a hakata  saksakeelse ajalehe «Die Heimath» kaudu, mille 
eeskujuks oli rootsikeelne vanasoom laste  leht «Morgonbladet».

Ajalehe vä l jaandm ise  suhtes oli H arry  Jan n sen  pikemalt nõu 
pidanud vanasoom e partei tegelastega. Enne jä rjekordse t sõitu 
Söome 1881. a. (Soome K irjanduse Seltsi juubelile) k ir ju tas  
H. Jan n sen  uue ajalehe vä l jaandm ise  kava tsuses t  B. F. Go- 
denhjelmile: «Kui ma siis jä lle  koju pöördun, saab loodetavasti  
a lustada  te rava t  ja  saagirohket sõjakäiku germ aan luse  vastu, 
sest plaan, millest ma Sulle põhijoontes tea tas in , hakkab ikka 
enam realiseeruma.» 1,8 Sam a aas ta  lõpul saa tis  ta ajalehe p ro ­
jektid R. Aspelinile, kes as jas t  oli juba enne informeeritud..
H. Jannsen  palus Aspelini k aa sa  a ida ta  «Die Heimathile» k aa s ­
töölise ja k i r ja saa t ja  otsimisel Soomest. E rinevalt om aaegses t  
põiklevast ja  külm alt v iisakast vas tu ses t  C. R. Jakobsonile  asus 
Aspelin H. Jannsen i  mõtet väga  soojalt toetam a ja saa tis  
prospektid edasi Soome suurem ate le  ajalehtedele. «Uusi Suome­
tar»  ava ldas  nende kohta k irjutise ü leskutsega «Die Heim athit»  
tellida. Aspelin m ärgib, et «Uusi Suometari» artikli «autoriks 
on küll vist kas Borenius või Granfelt. Nemad ja  Lönnbohm 
( . . . )  on meie kõige suurem ad Eesti sõbrad ja on üldse Sakala  
vastu, kellel avalikult on üksainus ka its ja» .119 (Mõeldud on 
Svani.) Aspelin asus innukalt «Die Heimathile» reg u laarse t  
kaastöölis t otsima. Ta p idas nõu mitmete vanasoom e partei teg e­
las tega  võimaliku «Die Heimathi» kaastöölise  asjus. H in n a tes  
küsim ust täh tsaks, kaaluti  Soomes mitmeid kandidaa te .  Goden- 
hjelmi kohta arvati,  et tal ei olevat kü lla ldast  poliitilist s i lm a­
ringi. O. Donneril ei olnud Riigipäeva liikmena mahti korrespon­
dendina tegutseda. «Uusi Suometari» to im etaja  Löfgren toetas  
üritust,  kuid ei saanud  a japuudusel korrespondendi kohustust 
enda peale võtta. Lõpuks jääd i pea tum a ju r is t  E. A. Forselli (Por- 
voo konsistooriumi sekretär) juurde, kes oli olnud «Morgen- 
bladeti» esimene to im eta ja .120

117 KM КО, J. R. Aspelin H. Jannsenile 1. XI 1881.
118 Vt. KM КО, H. Jannsen B. F. G odenhjelm ile 11. V ll 1881.
119 Sealsam as, J. R. Aspelin H. Jannsenile 14. I 1882. A spelin m öönab  

selleski kirjas oma «Sakala»-vaenulikul positsioonil asum ist.
120 KM КО, J. R. Aspelin H. Jannsenile 4. II 1882.
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Enne seda «Die Heimat» veergudel ilmunud artiklitega 
Soome kohta polnud Aspelin sugugi rahul. H. Jan n sen  oli nende 
jaoks  materja li  hankinud rootsikeelsest a jalehest «Helsingfors 
Dagbladet». Keelelistel põhjustel ei saanud  ta vaba lt  kasu tada  
soome ajalehti. Aspelini see häiris  ja ta  soovitas parem  juba 
tuua informatsiooni Soome kohta «Novoje Vremja» jä rg i ,  kus to i­
m etuses töö tavat Soomest pärinev «fennomaan» Jakovlev .121

«Die Heimathi» iga ei olnud pikk. Soomest ülevõetud poliiti­
line kontseptsioon ei leidnud Eestis toetajaid . Sellel ei olnud 
pooldajaid ei eestlaste ega saks las te  hulgas. Ajaleht jä i  varsti  
seisma. Eesti poliitika m õjutam ine selle kaudu ei osu tunud või­
malikuks. H arry  Jannsen i ajalehe ainsaiks tõsiseiks toetajaiks 
olid olnud soomlased.

1881. aas ta l  on tähelda tav  veel üks oluline Soome-poolne 
püüdlus  Eestiga sidemeid tihendada ja  katse luua aktiivseks polii­
tiliseks koostööks sobiv organisa ts iooniline  vorm. Sel aas ta l  toi­
mus Soome Kirjanduse Seltsi 50 aas ta  juubel, millele oli Eestis t  
k u tsu tud  külalisi nii laulupeoil kui ka ametliku kutse kaudu 1881.a. 
algul. Juubeli täh tpäev  oli eesti tegelaste le  ebasobiv, sest jus t  
sam al ajal pidi toimuma eesti seltside saadikute audients  tsaa r i  
juures, kellele taheti üle anda palvekiri eesti kodanlike dem okraa­
tide poolt sõnas ta tud  nõudm istega. J. Hurt, C. R. Jakobson, 
M. Veske — rahvusliku liikumise juh tivad  tegelased — ei s a a ­
nud Soome sõita. Kaheteistkümneliikmeline Eesti delegatsioon 
Soome K irjanduse Seltsi juubelile (nende hu lgas  M. Jü rm ann , 
M. Lipp, M. J. Eisen, A. Mõttus, J. B ergm ann, H arry  Jannsen ,
F. V. Ederberg, H. Treffner) ei olnud väga  kaalukas. Enam ik 
selle liikmeid kuulus nooremate kodanlik-klerikaalse suuna pool­
da ja te  hulka.

Soomes oli K irjanduse Seltsi liikmete «estofiilide» hulgas 
tekkinud mõte kasu tada  eestlaste Soomes viibimist «Eesti keele 
sõprade» seltsi loomiseks. I. H arm as  kirjutab soomepoolsete alli­
kate  najal,  et küsimus seltsi asu tam isest  ja  edasisest ühisest kul­
tuuritööst olevat esm akordselt ametlikult kõne all olnud Soome 
K irjanduse Seltsi 16. m ärtsi koosolekul, omavahel a ru ta tud  k av a t­
sust juba varem gi.122 Sam a kinnitab M. J. Eisen oma m äles tus­
tes. Eiseni arvates polevat sel kavatsusel olnud m ingit poliitilist 
tagam õtet ,  soovitud ainult kultuuriliste h a r ra s tu s te  ja  sidemete 
tugevdam is t .123 Võib siiski oletada, et Soome poolel oli ka teisi 
kaalutlusi.  Me nägime, kui aktiivne oli sellal Soomes huvi Eestis 
toimuva poliitilise võitluse vastu, kuidas Soomes te rava lt  j a 
selgelt võeti seisukohad Eesti poliitiliste eri voolude poolt või 
vastu. Soomepoolne aktiivsus avaldus Jakobsoni m õjutamise

121 Tervitus lahe tagant, lk. 62; I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 209—210.
122 I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 209—210.
123 Tervitus lahe tagant, lk. 62
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katsetes k irjavahetuse kaudu, Jakobsoni-vastaseis  a jak ir jan d u s ­
likes vä l jaas tum is tes  ja «Die Heimathi» asu tam ise  toetamises. 
On tõenäoline, et 1881. a. p laan itse tud  Eesti-Soome seltsi a s u ta ­
mine on üks lüli selliste sam m ude ahelas.

Soomepoolsed m ater ja lid  seltsi asu tam ise  kavatsuse  kohta 
va javad  muidugi tä iendava t  uurimist. Et soome kodanluse m õnin­
gais ringides kaaluti tõsiselt Soome-Eesti ühise poliitilise teg u t­
semise võimalusi, see polnud ainuüksi «sonimine», nagu* arvab 
poliitiliselt naiivne Eisen. V astupid is t  tõestab kas või eespool 
iseloomustatud soome kodanluse s i lm apais tva  juhi Yrjö-Koskineni 
väljendus ju tua jam ise l K. A. H erm anniga  1880. a. Yrjö-Koskinen 
oli rõhutanud, et eestlased ja soomlased peaksid kokku hoidma, 
kui Vene riik laguneb. Samuti tunneta ti  va jadust  a ru tad a  seltsi 
asu tam isega seotud küsimusi «salakoosolekul», kultuurilise lähe­
nemise probleeme oleks võinud avalikult kõne alla võtta K irjan­
duse Seltsi juubelil.

I. H arm as  kinnitab, et kava tse tava  seltsi asu tam ise  koosole­
kust K irjanduse Seltsi juubeli ajal võtnud a in sana  eestlastest osa 
H. Jan n se n .124 M. J. Eiseni m älestuste  jä rg i  olevat ag a  restorani 
«Alppila» seks puhuks kokku kutsu tud  kõik pidulised-eestlased.125 
Kes neist tegelikult koosolekul viibisid, sellest on Eiseni eba­
m äärase  sõnastuse jä rg i  raske aru  saada. Koosolekut kirjeldab 
ta  aga nii detailselt, et tema isiklikus osavõtus sellest ei saaks 
olla kahtlust. Võimalik aga, et tegem ist on kahe koosolekuga, 
et H. Jannsen iga ,  keda soomlased täielikult usaldasid , toimus 
mingi erinõupidamine.

Soomlaste poolt viibisid «Alppilas» koosolekul Y. Yrjö-Koski­
nen, B. F. Godenhjelm, A. A. Granfelt, G. Svan, J. R. Aspelin, 
H. Appelgren-Kivalo, A. A. Borenius, A. Genetz, K. Koskimies, 
T. Schwindt, J. Lyly jt.

Koosolekut on n im etatud  «Alppila» salakoosolekuks, sest see 
peeti reg is treerim atu lt  ja  lukusta tud  uste  taga .  Eisen arvab, et 
polevat olnud kava tsus t  m ingit poliitilist koosolekut pidada, vaid  
ainult kultuurilisi küsimusi aru tada. Kardetud aga, et Vene või­
mud võiksid kahtlustada, et nõupidam ine on poliitiline salasepit- 
sus Eesti-Soome ühisriigi asutam iseks. E t vene sandarm id  ei 
juhtuks tulema, «istusime lukusta tud  uste taga», kirju tab  M. J. 
E isen .126

Eiseni kirjelduse jä rg i  olid asutamiskoosolekul ometi kõne all 
mitte ainult kultuurilise lähenemise küsimused. «Kultuurilise töö 
kõrval püüdsid mõned koosolijad töökavasse m ajandustk i  võtta. 
M itte ainult selles mõttes, nagu  Lönnbohm esitas, et eestlased 
lasku k irjandust Soomes trükkida, kus tsensuur niisuguseid

124 I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 210.
125 Tervitus lahe tagant, lk. 62.
126 Tervitus lahe tagant, lk. 62.
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raskusi ei tee kui Eestis, et soovitati isegi Eesti ja  Soome vahe­
l is t  kaubandust hõ im urahvaste  kätte. H arry  J a n n se n  katsus  pro­
p a g a n d a t  koguni «Linda» seltsile teha. Teised jä lle  tõid eesti 
patronaadi-õ iguse päevakorrale.» 127 Need katkendlikud m ärkused 
nä i tavad  ometi, et koosolekul nii Eesti sisemised poliitilised olud 
kui ka Soome-Eesti suhtlemise majanduslik-poliitiline kü lg  kõne 
all oli. Ka I. H arm as  kirjutab, et osa koosolijaid pidas liiga 
kitsaks tööplaani, mis ra janes  ainult kultuuritööl, ja  tõstis  esile 
m ajandusliku koostegutsemise va jaduse .128 Need suunad  koos­
olekul siiski enam ust ei saanud.

Koosolek ise jäi ühekülgselt  soomepoolseks. Eesti kodanluse 
m õjukais t juhtidest kedagi kohal ei olnud. H. Jan n sen it  h indasid  
soom lased küll kõrgelt ja  lootsid tem ast palju, Eestis  ei olnud 
tal aga  kuigi suurt  kaalu  ka mitte kodanlik-konservatiivses leeris.

Nõupidamisel o tsus ta ti  lõpuks Soome-Eesti selts a su tad a  ja  
seltsi põhikirja välja töö tam ine tehti ülesandeks C. G. Svanile. 
Tema koostatud projekt — meil ei ole seda kahjuks k asu tad a  — 
ei leidnud heakskiitu. See on arusaadav . Svani seisukohad Eesti 
küsim uses erinesid põhjalikult Koskineni, Aspelini, Godenhjelmi, 
Boreniuse jt. omadest. Svan olevat põhikirja hiljem koos G ran- 
feltiga mitu korda ümber töötanud, kuid n agu  I. H a rm as  k irje l­
dab, tüdinud ta lõpuks sellest ja  asi jään u d  soiku. Tegem ist pole 
muidugi ainult Svani tüdim usega. Soome konservatiivse k o d an ­
luse juhtide poolt p laan itse tud  Eesti-Soome seltsiks ei olnud 
1880. aa s ta te  algul reaalse t  alust, kuna sellesse seltsi ei oleks 
koondunud demokraatlikke jõude ei siit- ega sealtpoolt Soome 
lahte. Küll aga  osutus progressiivseks Eesti ja  Soome ühise 
kultuurilis-poliitilise organiseeritud  tegutsem ise mõte, eriti t e a ­
duslik uurimistöö keele, folkloori, e tnograafia  alal. See külg  jä ig i 
järgnevate l  aastaküm netel Eesti-Soome suhetes domineerima. 
K itsast «Eesti kjeele sõprade» seltsi p laan is t  kasvas  välja  idee 
teadusliku soome-ugri seltsi loomiseks, mis 1883. a. asu ta ti  ja 
mille tegevus rahvuskultuurilis te  uurim uste alal on olnud suure 
ja püsiva väärtusega .

*  *

*

Jääk s  üle v a lg u s tad a  veel üht episoodi, mis kinnitab  mitmeid 
eespool es ita tud mõtteid.

19. m ärtsil  1882 suri C. R. Jakobson. V ap u stav as t  sündm u­
ses t  tea ta s  Soome Granfeltile  te legram m iga  n äh tav as t i  M. J. E i­
sen. G ranfelt  saa tis  T ar tu sse  M. Veskele te legram m i ija palus, et 
Jakobsoni hauale  ase ta taks  m atustel p ä rg  soome ü l i õ p i l a s t e  
nimel. Veske oli ag a  juba Jakobsoni haiguse  ajal sõitnud Kurg-

127 Tervitus lahe tagant, lk. 62.
128 I. H a r m a s .  Tsit. käsikiri, lk. 210.
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ja le  ja  te legram m i sai 26. m ärtsil  Veske korterist  kätte  sinna 
juhuslikult läinud üliõpilane Raska. Eisen k irju tas  G ranfeltile  
sam al päeval, et Veskele on küll te legram m  järe le  saadetud , aga 
see jõuab vaevalt  pärale. T ar tu s t  enam K urgja le  sõita ei jõua — 
m atuselised olid juba eelneval päeval ära  sõitnud. «Siiski võib 
olla, et Teie soov osalt ometi Dr. Veske poolest on täidetud. 
N agu ma nimetasin, te legrahveerisin  ma temale, et ta soovi 
kuidagi viisil püüaks täita . Kui ta V än d ras  kusagilt  mõne p är ja  
juhtub saam a, siis paneb ta selle vististe soomlaste nimel hauale. 
Paela ,  valget ja  s inist ei ole temal seal aga  küll m itte saada .  
Niisama ei tea Veske mitte, et p ä rg  Soome üliõpilaste nimel 
hauale  peab pandam a, sest seda ei seisnud Dr. Veskele saadetud  
te legram m is mitte.» 129 Soomest oli te legram m  saabunud  niivõrd 
m oonutatud kujul, et T artus  seda esialgu dešifreerida ei suu ­
detud.

P aa r i  päeva p ä ras t  saadab  Eisen jä rgm ise  kirja Granfeltile: 
«Ehk meie siit T ar tus t  pühapäev Dr. Veskele järe le  telegrahvee- 
risime ja  teda palusime, et tema Soomlaste  nimel p ä r ja  J ak o b ­
soni haua peale paneks kui ka mõne sõna kõneleks, ei ole see 
temal ometi mitte võimalik olnud, sest et ta  meie telegram m i 
mitte m atuse ajaks  kätte  ei ole saanud.» 130 S am as t  k ir jas t  saam e 
teada, et Jakobsoni m atuseks on läk ita tud  veel te legram m  Viibu- 
rist, kuid seegi ei jõudnud pärale.

Need sõnumid va jav ad  analüüsim ist. Jakobsoni surm a puhul, 
ei saada  kaastunde te legram m i Soome K irjanduse  Selts, kus ju h ­
tivaiks tegelasteks olid vanasoom e partei liidrid. P ä r ja  paluvad: 
panna  soome üliõpilased, seda kriipsutab Granfelt  eriti alla. 
M eenutagem , et Veske oli leidnud Soomes sooja kontakti m õnin­
gate  ü liõpilasringidega, kes Jakobsonile  ja «Sakalale» poolehoidu 
avaldasid. Üks te legram m  oli Viiburist. Kahjuks ei ole teada, 
kellelt. Teada on aga, et Viiburi üliõpilaskond oli sellal Soomes 
üks rad ikaalsem aid . Tundub, et soome konservatiivse kodanluse  
juhid ei tah tnud  reageerida C. R. Jakobsoni surm ale k aa s tu n d e ­
avaldusega.

Jakobsoni su rm ast  k ir ju tas  pikemalt A. A. Granfelt. O su tades  
Jakobsonile  kui vä ljapa is tva le  poliitilisele võitlejale ja  tõelisele 
n ing  tu n n u s ta tu d  rahvajuhile  suurt lugupidam ist,  märkis G ra n ­
felt, et Jakobsoni m atusele  oli saabunud  esindaja id  kõikjalt, 
a inult saks las tes t  ja soom lastest ei kuuldud m idag i .131

Seegi tõestab, et soome konservatiivne kodanlus oli 1882. a. 
üsna  selgesti tõm m anud piiri enda ja eesti kodanliku dem okraatia  
vahele. Seevastu  oli viimasel tekkimas poolehoidjaid soome ra d i­

129 KM KO, M. J. E isen A. A. G ranfeltile 14. 26. III 1882.
130 Sealsam as, M. J. E isen A. A. G ranfeltile 20. I l l  1. IV 1882.
131 A. G [ r a n f e l ] t .  K ansallisen liikkeen nykyinen kanta V irossa. — «Val- 

voja» II 1882, lk. 358.
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kaal-dem okraatlikes ringides, mis 1880. aa s ta te  algul hakkasid 
organisa tsioonilise lt  konsolideeruma.

Eelnevad märkmed eesti rahvusliku liikumise kahe suuna 
võitluse ka jas tuses t  Soomes aasta te l 1878— 1881 nä itavad ,  et 
v as tava lt  soome kodanluse kihistumisele oli Soomes kujunenud 
nii eesti kodanlik-klerikaalse kui ka kodanlik-demokraatliku suuna 
pooldajaid. R adikaalse kodanlik-demokraatliku suuna m õjulepääs 
Eestis ei olnud meele jä rg i  soome konservatiivsele kodanlusele, 
kes ei jään u d  Eesti sündm uste  puhul ainuüksi pea ltv aa ta ja  ossa, 
vaid püüdis as tuda m õningaid  sam m e oma eesti m õttekaas las te  
toetamiseks ja tegi katset m õju tada eesti ta lu rahva  dem okraa t­
likku juhti C. R. Jakobsoni senisest m õõdukam ale tegevusele. 
Need katsed ja soomlaste poolt pakutud poliitiline program m , 
mis oli Eesti olude jaoks ebareaalne  ja mille teos ta jaks  pidi 
saam a H. Jannsen ,  jäid  praktilis te  tu lem usteta.

1880. aasta te l  m uutus eesti rahvuslik  liikumine oma olem u­
selt. Kapitalismi lõplik võidulepääs, k lassivastuolude teravnem ine 
ja  pro le tariaad i võitluse aktiviseerumine juba kodanliku üh is­
konna raamides, aga  sam uti tsarism i venestuspoliitika lõid uue 
so ts iaa lp o li i t i l ise  olukorra. Sel taus ta l  m uutus ka Soome-Eesti 
suhtlemine, milles varsti  olulise koha om andasid  p ro le taarse  
so lidaarsuse  alusel kujunevad eesti ja  soome töölisklassi sidemed. 
See on aga  juba uus probleem.

О ПО Л И ТИ Ч ЕС К И Х  с в я з я х  ЭСТ ОНС КИ Х И Ф И Н СКИ Х  
ОБ Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  Д Е Я Т Е Л Е Й  В К О Н Ц Е  1870-х, В НАЧАЛЕ

1880-х ГО ДОВ

J1. А. Л ооне

Р е з ю м е

Статья является продолжением исследований автора о поли­
тических связях эстонского и финского национальных движений. 
В настоящей статье рассматриваются отношения руководителей 
эстонского и финского движений в конце 1870-х и в начале
1880-х годов. Автором использовано значительное количество 
финских источников.

Автор выявляет отношение политических руководителей фин­
ской буржуазии к возникшим в эстонском национальном дви ж е­
нии двум направлениям: консервативно-клерикальному и ради­
кальному, буржуазно-демократическому. В соответствии с диф ­
ференциацией финской буржуазии в Финляндии появились сто­
ронники того и другого направления.

При посещении эстонских певческих праздников в 1879 и
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1880 гг. финские гости могли убедиться, что руководящие пози­
ции в эстонском национальном движении к этому времени пере­
шли к буржуазным демократам. Такое положение не устраивало 
консервативную группировку финской буржуазии во главе с 
Юрьё-Коскиненом. Ей была неприемлема радикальная борьба 
вождя эстонских демократов К. Р. Якобсона против прибалтий­
ско-немецкого дворянства и лютеранской церкви, его стремле­
ние найти в России единомышленников, надежда на дальнейшие 
правительственные реформы.

Консервативные деятели финской буржуазии поддерживали 
культурные стремления эстонского народа, но советовали руко­
водителям эстонского национального движения договориться с 
либеральными кругами немецкого дворянства о некотором р ас­
ширении прав эстонского народа, чтобы затем совместно защ и ­
щать обособленность прибалтийского края и выступать против 
руссификаторских тенденций. Такие призывы свелись по сути 
дела к защите реакционного прибалтийского «особого порядка» 
и были для эстонской буржуазной демократии полностью не­
приемлемы.

В 1879— 1882 гг. в финской периодике разгорелась острая 
дискуссия по поводу эстонского национального движения, так 
как и эстонские буржуазные демократы нашли здесь сторонни­
ков (К. Г. Сван) и доброжелателей (А. Гранфельт).

Консервативные деятели финской буржуазии сделали в
1881—82 гг. несколько попыток повлиять на события в Эстонии 
и поддержать своих эстонских единомышленников. Было о к а ­
зано давление на К. Р- Якобсона с целью добиться его отказа 
от «прорусской» ориентации. Когда эта попытка не увенчалась 
успехом, в финской буржаузной печати участились враждебные 
в отношении Якобсона статьи. Финские почетные члены Эстон­
ского Общества литераторов демонстративно отказались от 
своего членства, как только руководителем Общества был избран 
Якобсон. В 1882 г. на основе советов финских консерваторов 
эстонский журналист Харри Янзен начал издавать газету «Die 
Heimath», в которой пропагандировалась политика примирения 
эстонского крестьянства с немецким дворянством. Газета не 
нашла сколько-нибудь значительного количества читателей. Не 
удалась  и задуманная финскими деятелями попытка основать 
специальное эстонско-финское общество.

Отношения руководителей эстонского и финского националь­
ных движений в XIX в. выраж али прогрессивную тенденцию 
сближения народов. Со стороны финнов неоднократно оказы ва­
лась помощь неокрепшим еще культурным стремлением эстон­
ского народа.

Характер же отношений во многом определялся социально- 
политической позицией руководителей как эстонского, так и 
финского движения.
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POLI TIS CHE  B E Z IE HUNG EN  ZWISC HEN  FI NNEN  U N D  
ESTEN ZUR ZEIT DER E S T N IS C H E N  NATIONALEN  
B EW EG UNG  ( E N D E  DER 70ER BIS A N F A N G  DER  
80ER JAHRE DES VORIGEN J A H R H U N D E R T S )

L. Loone

Z u s a m m e n f a s s u n g

Mit dieser A bhandlung  beschließt der Autor seine Arbeit über 
die estnisch-finnischen politischen Beziehungen w ährend  der 
estnischen nationalen  Bewegung. Hier werden die E re ign isse  
Ende der 70er und A nfang  der 80er Jah re  des vorigen J a h r ­
hunderts  behandelt.

Es wird gezeigt, wie die finnische Bourgeoisie sich zu den 
beiden R ichtungen der estnischen nationalen  Bewegung, zu der 
konservativ-klerikalen und der radikalen, bürgerlich-dem okra­
tischen verhielt. In F inn land  gab es Freunde sowohl der einen 
wie auch der anderen Richtung.

Beim Besuch der estnischen Sängerfeste  in den Jah ren  
1879 und 1880 konnten die finnischen G äste sich davon ü ber­
zeugen, daß die führende Position in der estnischen B ew egung  
zu dieser Zeit in die H ände der radikalen  bürgerlichen D emokratie 
übergegangen  war. Solches w ar der konservativen finnischen 
P arte i  und ihrem Führer G. S. Yrjö-Koskinen nicht 
genehm. Der radikale Kampf der estnischen Demokraten gegen 
den deutschbaltischen Adel und die lutherische Geistlichkeit 
wurde ihrerseits nicht gutgeheißen. Da auch die estnischen 
bürgerlichen D emokraten und ihr rad ika ler Führer C. R. Jakobson 
in F inn land  Freunde (C. G. Svan) und wohlwollendes V er­
ständnis  (A. G ranfelt) fanden, so en ts tand  in den finnischen 
Zeitungen in den Jah ren  1879— 1882 eine eifrige Diskussion über 
die estnische nationale  Bewegung.

1881—82 machten die finnischen Konservativen einige V er­
suche, auf die E re ignisse in E st land  einen Einfluß auszuüben. 
Sie versuchten C. R. Jakobson von seiner deutschfeindlichen und 
«prorussischen» Orienta tion  abzubringen. Als dieses nicht 
gelang, wurden die feindlichen Artikel in der finnischen P resse  
häufiger. Die finnischen Ehrenm itglieder des Estnischen Vereins 
der Literaten legten dem onstrativ  ihre M itgliedschaft nieder, 
sobald C. R. Jakobson zum P räs iden ten  des Vereins gew ählt 
wurde. U nter dem Einfluß der konservativen finnischen Politiker 
fing der estnische, zum konservativen Lager gehörende Jo u rn a lis t  
H arry  Jan n sen  im Jah re  1882 an, eine deutschsprachige Zeitung  
(«Die Heimath») herauszugeben, die in E s t land  das aus F in n ­
land übernommene politische P ro g ram m  propagieren  sollte. 
Dementsprechend sollten sich die Esten mit den D eutschbalten
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versöhnen, um zusam m en mit ihnen die S onders te llung  des 
Baltikum s gegen die zentralis ierenden Tendenzen der R eg ierung  
zu verteidigen. Da ein solches V orhaben objektiv eine V erteid i­
g u n g  der in den baltischen Provinzen  Rußlands herrschenden 
halbfeudalen O rd n u n g  und der priv ilegierten S te l lu n g  der 
Deutschen bedeutet hätte, fand das U nternehm en H. Jan n se n s  
keine U n te rs tü tzu n g  der Bevölkerung. Auch ein im selben Jaftre 
un ternom m ender Versuch der finnischer Politiker, einen estn isch­
finnischen Verein zu gründen, um dadurch aktiver die G escheh­
n isse  in E stland  beeinflussen zu können, mißglückte.
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